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Правителството  одобри  законопроекта  за държавния 
бюджет  на  Република  България за  2017 г. 
Министерският съвет одобри законопроекта за държавния бюджет на Република 
България за 2017 г. и актуализираната средносрочна бюджетна прогноза за периода 
2017-2019 г., която представлява мотивите към законопроекта. В актуализираната 
средносрочна бюджетна прогноза за периода 2017-2019 г. са представени средносрочните 
икономически перспективи и приоритети на правителството, както и основните параметри на 
бюджетната рамка за следващата година. Рамката на Бюджет 2017 и параметрите на 
прогнозата до 2019 г. са изготвени на база актуализираната макроикономическа прогноза, 
заложените основни допускания, реалистична оценка за приходите, както и при ограничаване 
на темпа на нарастване на разходите, чрез относително задържане на националните 
разходи.  
Актуализираната средносрочна бюджетна прогноза за периода 2017-2019 г. съдържа 
изискваната съгласно Закона за публичните финанси съпоставка на актуалната 
макроикономическа прогноза на Министерството на финансите с тази на ЕК, като за първи 
път е включено и сравнение на прогнозата на Министерството на финансите с прогнозата на 
ЕК по отношение на показателите на сектор „Държавно управление“. 
Очакванията за реалния растеж на БВП са той да се запази на относително стабилни нива 
през прогнозния период, като през 2017 г. слабо ще се забави до 2,5%, а за периода 2018-
2019 г. се очаква постепенното му ускоряване до 2,7 на сто. Вътрешното търсене ще бъде 
водещо за растежа както по линия на потреблението, така и на инвестициите.  
Средносрочната перспектива е обвързана със заложения приоритет за запазване на 
стабилността на публичните финанси и се изразява в следване на вече определените цели 
за продължаване на фискалната консолидация и придържане към консолидационните стъпки 
от пролетната средносрочна бюджетна прогноза за периода 2017-2019 година. Отчитайки 
еднократния ефект върху бюджетното салдо за 2016 г., в настоящата прогноза се запазват 
целите за дефицита за периода 2017-2019 г., съответно на 1,4%, 1% и 0,5% от БВП, заложени 
в пролетната средносрочна бюджетна прогноза. 
Приходите, помощите и даренията по КФП за периода 2017-2019 г. се движат в границите 
между 38,4% и 37,7% от БВП. Тенденцията за лек спад през годините, при очакван ръст през 
2017 г. спрямо очакваното изпълнение на приходите за 2016 г., е в резултат на мерките за 
повишаване на събираемостта на данъчните приходи, промените в социално-осигурителната 
политика и прехвърляне на неданъчни приходи за 2017 г., разчетени в програмата за 2016 
година. 
Общите разходи по КФП в средносрочен план показват тенденция на намаление от 39,8% от 
БВП през 2017 г. до 38,2% от БВП през 2019 година. 
Основна цел през периода 2017-2019 г. е провеждането на данъчна политика, насочена към 
повишаване на бюджетните приходи и намаляване на дела на сенчестата икономика. Следва 
се политика на запазване на ниските нива на данъчно облагане при преките данъци и 
прехвърляне на данъчната тежест от преките към косвените данъци. Постигането на целта за 
изпълнение на бюджетните приходи е свързана с поддържане на устойчиво ниво на 
приходите при запазване на тежестта на данъчното облагане и очакван положителен ефект 
от засилените действия при администриране на приходите. 

ПОЛИТИКИ И ПРОГРАМИ НА ПРАВИТЕЛСТВОТО 
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Актуализираната средносрочна бюджетна прогноза за периода 2017-2019 г. предвижда 
увеличаване на размера на минималната работна заплата от 1 януари 2017 г. на 460 лв. и 
запазване на този размер за 2018 и 2019 г. 
Осигурителната политика за периода 2017-2019 г. предвижда запазване на съотношенията на 
осигурителните вноски за фондовете на държавното обществено осигуряване. За 2017 и 2018 
г. се повишава размерът на осигурителната вноска за фонд „Пенсии” на ДОО с по един 
процентен пункт, като целта е да се намали недостигът от средства по бюджета на ДОО и 
субсидирането му от държавния бюджет. От 2017 г. е предвидено и увеличаване на 
осигурителната вноска за фонд „Пенсии за лицата по чл. 69“ от КСО с 20 процентни пункта.  
Пенсионната политика предвижда от 1 януари 2017 г. постепенно да се увеличава тежестта 
на една година осигурителен стаж в пенсионната формула с процент, равен или по-голям от 
процента определен по правилото на чл. 100 на КСО. За 2017 г. процентът за всяка година 
осигурителен стаж е 1,126 (2,4% увеличение). От 1 януари 2017 г. необходимият 
осигурителен стаж за придобиване право на пенсия се увеличава с по 2 месеца всяка година 
до достигане на 35 г. и 8 месеца за жените и 38 г. и 8 месеца за мъжете в 2019 г. 
Приоритетите в Бюджет 2017 са фокусирани върху мерки, свързани с насърчаване на 
реформите в сектор „Образование“, поддържане на модерни и боеспособни въоръжени сили 
и развитие на отбранителните способности на страната, подобряване на функционирането на 
системата на здравеопазването, както и изпълнение на Националната програма за енергийна 
ефективност на многофамилни жилищни сгради. 
За реализиране на приоритетите в областта на образованието ще се изпълняват интегрирани 
мерки и действия за гарантиране на равен достъп до качествено образование и 
професионална подготовка и растеж, основан на знанието и науката и развитието на младите 
хора, и привличането на млади учители в системата на средното образование.  
Спазено е изискването средствата за отбрана за следващата година да не са по-ниски от 
размера на одобрения минимум за сектора на отбраната в съответствие с решението на 
Консултативния съвет за национална сигурност при Президента от 27 април 2015 г., като е 
осигурен ресурс за придобиване на авиационна техника и на многофункционални модулни 
патрулни кораби за Военноморските сили. 
В областта на здравеопазването приоритетни направления и дейности остават спешната 
медицинска помощ, електронното здравеопазване, майчиното и детско здравеопазване, 
лечебните заведения за болнична помощ, както и лекарствената политика.  
Националната програма за енергийна ефективност на многофамилни жилищни сгради е 
насочена към обновяване на многофамилни жилищни сгради, като с нея се цели чрез 
изпълнение на мерки за енергийна ефективност да се осигурят по-добри условия на живот за 
гражданите, топлинен комфорт и по-високо качество на жизнената среда. 
Вследствие на постигната фискална консолидация, нивото на публичен дълг е стабилизирано 
на ниско и устойчиво равнище, далеч под средното ниво за еврозоната и ЕС, както и 
Маастрихтския критерий за публичен дълг към БВП, като за 2017 г. не се предвижда 
емитиране на нов външен дълг в рамките на Глобалната средносрочна програма за 
емитиране на дълг на международните капиталови пазари. 
Въз основа на допусканията и прогнозното нетно дългово финансиране за периода 2017-2019 
г., съотношението държавен дълг към прогнозния БВП се очаква да бъде около 25% към края 
на периода, което се обуславя от подобрената бюджетна позиция на страната. 
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Одобрена е  Стратегията за  управление на държавния дълг  
за периода 2017-2019 г. 
Министерският съвет одобри Стратегията за управление на държавния дълг за 
периода 2017-2019 г., която е изготвена от Министерството на финансите на 
основание Закона за държавния дълг и Закона за публичните финанси.  
Стратегията е разработена в съответствие с предвидената бюджетна рамка за 2017 г. и 
макроикономическите прогнози за развитие за периода 2017-2019 г. В нея са обобщени и 
очертани водещите принципи и насоки на политиката по управление на държавния дълг, като 
документът описва индикативните мерки и използвания инструментариум за постигане на 
заложените стратегически цели.  
Стратегията е структурирана в четири основни части, като в последната са изведени целите 
на политиката по управление на дълга. Като основна цел е посочено осигуряването на 
необходимия ресурс за рефинансиране на дълга в обращение, финансирането на държавния 
бюджет и обезпечаването стабилността на фискалния резерв при оптимално възможна цена 
и приемлива степен на риск. Формулираните цели са определени като е отчетена 
провежданата фискална и бюджетна политика, а заложените мерки за постигането им 
кореспондират с тези, които са намерили място при разработването на проекта на Закон за 
държавния бюджет на Република България за 2017 г. и на актуализираната средносрочна 
бюджетна прогноза за 2017-2019 г. Подобен подход осигурява консистентност и 
съгласуваност по отношение на набелязаните цели и мерки при осъществяване на 
политиката по управление на държавния дълг.  

 
Одобрен е законопроектът за бюджета на НЗОК  за 2017 г. 
Министерският съвет одобри проект на Закон за бюджета на Националната 
здравноосигурителна каса (НЗОК) за 2017 г. Предвидени са 3 452 816,0 хил. лв. за 
приходи и трансфери. Здравноосигурителните приходи са в размер на 3 413 816,0 хил. лв., от 
които 2 279 730,0 хил. лв. са приходи от здравноосигурителни вноски и 1 134 086,0 хил. лв. са 
трансфери за здравно осигуряване. Разчетените средства за здравноосигурителни вноски са 
в размер на 2 279 730,0 хил. лв., което представлява със 158 730,0 хил. лв. повече в 
сравнение с 2016 г. Предвидените трансфери за здравно осигуряване са 1 134 086,0 хил. лв. 
За неданъчни приходи са предвидени 15 000,0 хил. лв., които са с 450 хил. лв. повече спрямо 
заложените през 2016. 
Разходите и трансферите са в размер на 3 452 816,0 хил. лв., в т.ч. разходи в размер на 
3 448 762,0 хил. лв., което представлява с 247 697,0 хил. лв. повече спрямо Закона за 
бюджета на НЗОК за 2016 г.  
Разпределението на средствата за здравноосигурителни плащания е следното: 
1. За медицински дейности – 1 946 428,9 хил. лв., в т. ч.: първична извънболнична 
медицинска помощ – 200 000,0 хил. лв.; специализирана извънболнична медицинска помощ 
(вкл. за комплексно диспансерно (амбулаторно) наблюдение) – 211 400,0 хил. лв.; медико-
диагностична дейност – 77 500,0 хил. лв.; болнична медицинска помощ – 1 457 528,9 хил. лв. 
2. За дентални дейности – 147 000 хил. лв.  
3. За лекарствени продукти, медицински изделия и диетични храни за специални медицински 
цели – 878 571,6 хил. лв., като в това число се включват здравноосигурителните плащания за 
лекарствени продукти, медицински изделия и диетични храни за специални медицински цели 
за домашно лечение на територията на страната – 573 006,0 хил. лв.; лекарствени продукти 
за лечение на злокачествени заболявания в условията на болнична медицинска помощ, които 



                                                                                                             Брой 10/2016 Октомври 
ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН НА ОБЛАСТНА АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМБОЛ  

 

4                                       Областна администрация Ямбол, 8600 Ямбол, ул. Ж. Папазов 18 
  http://www.yambol.government.bg 

 

НЗОК заплаща извън стойността на оказваните медицински услуги – 225 565,6 хил. лв.; 
медицински изделия, прилагани в болничната медицинска помощ – 80 000,0 хил. лв. 
Законопроектът е съобразен с приоритетите и политиките на Националната здравна 
стратегия, приета от Народното събрание. В нея е посочено, че е необходимо „пренасочване 
на финансовите ресурси на НЗОК от болничната към извънболничната медицинска помощ, с 
акцент върху финансирането на дейности в първичната помощ“.  
В сферата на първичната извънболнична медицинска помощ средствата са увеличени с 11% 
спрямо Закона за бюджета на НЗОК за 2016 г., а по отношение на специализираната 
извънболнична медицинска помощ увеличението е почти 5% спрямо 2016 г. За медико-
диагностичната дейност се планира увеличение с над 7 млн. лв. спрямо миналата година. 
В обхвата на болничната медицинска помощ планираните средства са разчетени за 
осигуряване на общ брой от около 2 милиона броя хоспитализации по клинични пътеки и 1,2 
млн. клинични и амбулаторни процедури. За гарантиране на тези параметри се предвижда 
заложените средства да бъдат увеличени в хода на 2017 г. с допълнителни средства от 
резерва за непредвидени и неотложни разходи. 
В сферата на денталната помощ се предвижда да се осигури изпълнение на третата дейност 
за лица над 18-годишна възраст във връзка с продължаване на постигнатите в Националния 
рамков договор за дентални дейности от 2016 г. договорености с Българския зъболекарски 
съюз.  
В областта на лекарствените продукти, медицинските изделия и диетичните храни се 
предвижда в хода на 2017 г. средствата да бъдат увеличени с допълнителни средства от 
резерва за непредвидени и неотложни разходи. 
Резервът е в размер на 341 381,6 хил. лв., като средствата са с 24 761,6 хил. лв. повече от 
предвидените през 2016 г. 
Със законопроекта се предлагат и промени в Закона за здравното осигуряване и Закона за 
здравето. 
Предложените промени в Закона за здравното осигуряване са с цел по-ефективно 
управление на средствата за здравноосигурителни плащания. Допуска се предварително 
изпълнение на заповедта на управителя на НЗОК или на директора на районна 
здравноосигурителна каса за прекратяване на договор с изпълнител на медицинска помощ 
при установени нарушения по отчитане на дейност, която не е извършена, както и при 
извършване и отчитане на медицинска дейност, за която няма съответни медицински 
индикации. Дава се и възможност служителите на районните здравноосигурителни каса да 
могат да извършват проверки директно по разпореждане на управителя на НЗОК с оглед 
оптимизиране на контролната дейност. 
Предложените промени в Закона за здравето са свързани със задължителното застраховане 
на лицата, които упражняват медицинска професия в лечебното заведение, за вредите, които 
могат да настъпят вследствие на виновно неизпълнение на професионалните им 
задължения. Законът за здравето не въвежда изисквания по отношение на минималната 
застрахователна сума, реда и срока за извършване на застраховането, което означава, че 
съгласно чл. 468, ал. 3 от Кодекса за застраховането, минималната застрахователна сума при 
задължително застраховане за „Гражданска отговорност“ е в размер на 500 000 лева на 
застрахователно събитие и 2 000 000 лева за всички застрахователни събития, освен ако с 
нормативен акт не е предвидено друго. Практиката в здравна система беше обичайно 
уговаряният в застрахователните договори размер на застрахователната сума да е в 
диапазона между 20 000 и 100 000 лева. Поради това, с настоящия законопроект се предлага 
със Закона за здравето да бъде въведен специален ред, по който да се определя размерът 
на минималната застрахователна сума при тези застраховки. 
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Одобрени са промени  в  ЗУТ 
Облекчаване на процедурите, намаляване на административната тежест и 
повишаване на отговорността на общинските администрации са част от 
основните цели на одобрени от правителството промени в Закона за устройство 
на територията. Те ще бъдат предложени на Народното събрание за приемане. 
С поправките ще се повиши административният контрол на общинските администрации, както 
и отговорността на неправителствения сектор, представен от проектантските браншови 
организации на архитектите и инженерите, както и от регистрираните фирми - консултанти в 
процесите на инвестиционното проектиране и строителството. 
Съществено изменение се предвижда при категоризирането на строежите. Първите три 
категории се обединяват в една, която ще е с еднакви изисквания по отношение на оценката 
на съответствието, строителния надзор, въвеждането в експлоатация и административния 
контрол. Следващите три категории стават втора, трета и четвърта със съответните 
изисквания към тях. 
Въвежда се изискване за поддържане на публични регистри от съответните администрации и 
публикуване на интернет страниците им на одобрени проекти на устройствени планове. Това 
се прави във връзка с изискването за осигуряване на публичност и достъпност до актове и 
устройствени планове, издавани и одобрявани от министъра на регионалното развитие и 
благоустройството и от областните управители. 
В преходните и заключителни разпоредби на закона е предложен ред за довършване по 
досегашния ред на започнали производства по изработване и одобряване на устройствени 
планове и на производства по одобряване на инвестиционни проекти и издаване на 
разрешения за строеж. 
 

 

Хората с доходи под линията на бедност  ще имат  право на 
безплатен  адвокат 
Хората с месечни доходи под определената за страната линия на бедност ще имат 
право на безплатен адвокат. Това предвиждат промени в Закона за правната помощ, 
одобрени от правителството и предложени за приемане от Народното събрание. 
До момента право на безплатна правна помощ имат лицата с доходи под социалния праг (т. 
нар. гарантиран минимален доход), който е 65 лв. месечно. Определената за 2016 г. линия на 
бедност е 300 лв. Това значително разширява кръга на лицата, които ще могат да се 
възползват от заплащани от държавата адвокатски услуги при наказателни, граждански и 
административни дела пред всички съдебни инстанции. Целта е да се гарантира равен 
достъп до правосъдие. 
Законопроектът създава възможност регионалните центрове да предоставят изнесени 
консултации и правни съвети на място за хора от съответния съдебен район, живеещи в 
селища от областта или настанени в социални домове. 
Регламентира се и процедурата по предоставяне на правна помощ от националния телефон 
0700 18 250, който бе въведен пилотно през 2013 г. 
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Приета е наредба за изпълнение на Националната концепция 
за пространствено  развитие 
Правителството прие Наредба за условията, реда и сроковете за изготвяне, 
съгласуване, приемане, актуализиране и изпълнение на Националната концепция за 
пространствено развитие, регионалните схеми за пространствено развитие на 
районите от ниво 2 и регионалните схеми за пространствено развитие от ниво 3 
(области). 
Чрез регулиране на процеса на пространствено планиране ще се осигури отчитане на 
териториалния контекст при провеждане на секторните политики и по-добра координация 
между тях в дългосрочен план. Разработването на наредбата е в съответствие с 
ориентацията и процеса на реформиране на регионалната политика в ЕС през програмния 
период 2014-2020 г., който търси по-сериозно отчитане на териториалния контекст както по 
отношение на политиката на сближаване, така и по отношение на европейското териториално 
сътрудничество. В тази връзка е необходимо всяка държава-членка на ЕС да изработи ясна 
национална визия за пространствено развитие, на която да стъпи нейната позиция. 
Одобрената наредба има специфични цели, като най-важната е да създаде единна 
нормативна основа и изисквания при разработването на Националната концепция и 
регионалните схеми за пространствено развитие. 
 

 
Правителството  прие  наредба  за приобщаващо 
образование 
Министерският съвет прие наредба, с която се определя държавния образователен 
стандарт за приобщаващо образование според изискванията на Закона за 
предучилищното и училищно образование. 
Съгласно даденото в наредбата определение, приобщаващото образование е процес на 
осъзнаване, приемане и подкрепа на индивидуалността на всяко дете или ученик и на 
разнообразието от потребностите им чрез активиране и включване на ресурси, насочени към 
премахване на пречките пред ученето и научаването и към създаване на възможности за 
развитие и участие на децата и учениците във всички аспекти на живота на общността. То се 
разглежда като неизменна част от правото на образование. 
Наредбата урежда обществените отношения, свързани с осигуряване на приобщаващото 
образование на децата и учениците в системата на предучилищното и училищно 
образование, както и дейността на институциите за предоставяне на подкрепа за личностно 
развитие.  
Стандартът урежда обща и допълнителна подкрепа за всички деца, като особена подкрепа 
ще получат децата със специални образователни потребности. В училище ще се привличат 
ресурсни учители, психолози, логопеди и други педагогически специалисти, ще има и 
помощник на учителя. 
От допълнителни часове се нуждаят и децата, които не владеят български език, както и тези 
със затруднения в обучението. Часовете ще се провеждат включително и през лятото. В 
стандарта е уредена и подкрепата за деца с изявени дарби, като се предвижда да се осигурят 
квалифицирани специалисти за развитие на техния потенциал. 
Регламентирана е подкрепата за деца в риск да отпаднат от училище, както и тези, 
подложени на тормоз. Залагат се и дейности за създаване на добър психоклимат в училище – 
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превенция срещу насилието, преодоляване на проблемно поведение, както и награди и 
санкции за учениците и процедури при евентуални отсъствия. 
В държавния образователен стандарт за приобщаващо образование е уреден въпросът и за 
отсъствията на учениците. Педагогическите съвети в училище ще решават как да 
санкционират ученици, които имат над 15 отсъствия по неуважителни причини. Стандартът 
позволява една от мерките вече да бъде преместване в друга паралелка и едва след това – в 
друго училище. Учениците ще могат да отсъстват по уважителни причини до 10 дни – до 3 
дни в една учебна година с разрешение на директора и до 7 дни с решение на 
Педагогическия съвет. 
 

Утвърдена е годишната национална програма 
за превенция и защита от домашно насилие 
Правителството утвърди Националната програма за превенция и защита от 
домашното насилие за 2016 г. Тя има за цел изграждането на институционални 
механизми за координиране и мониторинг на дейностите по превенция и защита от 
домашното насилие, повишаване чувствителността на обществото за този 
проблем, повишаване капацитета на професионалистите и институциите, 
отговорни за прилагането на мерките по превенция и защита. 
Предвидените в програмата мерки са групирани според заложените цели – превенция, 
обучение и квалификация, защита, възстановяване и реинтеграция на пострадалите от 
домашно насилие, работа с извършителите, институционални, организационни и 
законодателни мерки. 
Изпълнението на програмата от отговорните институции и техните партньори предполага 
стандартизиране на подхода в изпълнението на дейности по превенция и защита от домашно 
насилие, създаване на обществена нетърпимост към явлението, постигането на висок 
стандарт в реализирането на дейностите по превенция и защита, както и предотвратяването 
на рецидиви и предоставяне на качествени услуги за пострадалите.  
Сред мерките, които се изпълняват по програмата, са поддържането на непрекъснати 
национални телефонни линии за случаи на домашно насилие, провеждане на обучения за 
служители, работещи с жертви и извършители, издаване на наръчници за социални 
работници, поддържане и управление на кризисни центрове и др. 
Средствата за заложените в Програмата дейности се осигуряват по Норвежкия финансов 
механизъм и от бюджетите на съответните министерства. 
 
 

Одобрен е отчетът по Плана за изпълнение на Стратегията  
за развитие на държавната администрация за периода 2014-
2015 г. 
Министерският съвет одобри отчет на Плана за изпълнение на Стратегията за 
развитие на държавната администрация за периода 2014-2015 г. 
Планът съдържа 71 мерки, групирани в четири стратегически цели – Ефективно управление и 
върховенство на закона, Партньорско управление с гражданите и бизнеса, Открито и 
отговорно управление и Професионално и експертно управление. 
По данни от отчета, изпълнени са 28 мерки, което представлява 39,45% от общия брой (71). 
Частично изпълнени са 31 мерки или 43,75 на сто. За по-голямата част от частично 
изпълнените мерки е предвидено те да бъдат финансирани по оперативна програма „Добро 
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управление“ и на практика ще бъдат завършени в по-дългосрочен период. Тези, които 
изискват по-дълъг период на изпълнение и финансиране от оперативната програма, бяха 
пренесени в Пътната карта за изпълнение на Стратегията и напредъкът на тяхното 
изпълнение ще продължи да бъде наблюдаван чрез периодичните отчети. Неизпълнени са 12 
мерки или 16,9% от всички заложени, като десет от тях ще бъдат изпълнени в последващ 
период и са заложени в Пътната карта. 
 
 

964 набора от данни са публикувани в отворен формат от 
създаването на портала opendata.government.bg 
Правителството одобри Доклад за напредъка по изпълнението на РМС 214/2016 за 
приемане на списък с набори от данни по приоритетни области, които да се 
публикуват в отворен формат. Съгласно изискванията на Закона за достъп до 
обществената информация (ЗДОИ) организациите от обществения сектор публикуват 
публичната информация, която събират, създават и поддържат, в отворен машинночетим 
формат, позволяващ повторна употреба. 
Докладът съдържа подробен статус на изпълнението на всички 304 набора от данни, приети с 
решението на МС – публикувани в срок, непубликувани в срок, предсрочно публикувани и 
предстоящи до края на годината. 
Към момента от списъка са публикувани 147 набора от данни в срок, не са публикувани в 
определения срок 48 набора от данни, 14 набора от данни са публикувани предсрочно, 21 
набора от данни са публикувани частично (наборите от данни за областни администрации, 
общински администрации, регионални здравни инспекции, областни дирекции „Земеделие”, 
регионални инспекторати по образованието, и басейнови дирекции). Със срок месец 
октомври и декември остават 74 набора от данни за публикуване. 
Публикуването на публичната информация в отворен формат значително подобрява достъпа 
до публичната информация и нейното повторно използване за нетърговски и търговски цели 
(като създаване на иновативни бизнес услуги, нови компютърни и мобилни приложения и др.). 
От създаването на Портала за отворени данни (www.opendata.government.bg) през месец 
ноември 2014 г. до месец септември 2016 г. са публикувани общо 964 набора от данни от 371 
организации от обществения сектор. През тази година порталът има над 85 000 посещения. 
С друго решение правителството одобри добавянето на ежедневната информация за 
извършените плащания на разпоредителите с бюджет, включени в СЕБРА, в списъка с 
наборите от данни, които се публикуват в отворен формат. Това ще подобри ползваемостта 
на публикуваните данни и ще намери своята нормативна регламентация като част от 
информационните масиви, публикувани в портала, съгласно изискванията на ЗДОИ. 
 
 

През  2015 г.  за  пръв  път се отчита  намаление  на  броя  на 
хоспитализациите 
Правителството се запозна с годишния доклад за състоянието на здравето на 
гражданите и изпълнението на Националната здравна стратегия за 2015 г. 
Документът съдържа обективни данни за параметрите и тенденциите в динамиката на 
основните индикатори, характеризиращи състоянието на общественото здраве през 2015 г. 
Направен е анализ на рисковите фактори за здравето, включително социално-икономически, 
околна и трудова среда, както и факторите, свързани с индивидуалния начин на живот, с 
начина на хранене, двигателна активност и вредни навици като тютюнопушене, злоупотреба с 
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алкохол, наркотици и др. Тези фактори имат най-голяма обвързаност със заболяванията, 
водещи до най-високи нива на смъртност и трайна неработоспособност. В доклада се 
подчертава, че здравето зависи от редица биомедицински, психологически, социални, 
икономически и екологични фактори и здравната система е само един от факторите, влияещи 
върху здравето.  
Докладът отчита трайна тенденция за намаляване броя на населението и неговото 
застаряване, но също така отчита и някои положителни тенденции по отношение на 
показателите за смъртността в по-младите възрастови категории, в т. ч. преждевременна, 
детска и майчина смъртност, които са най-чувствителни по отношение на влиянието за 
здравната система върху демографското състояние на населението. Показателите за 
здравното състояние на населението, свързани с заболеваемостта и болестността, през 2015 
г. също показват определени благоприятни тенденции. Заболеваемостта от заразни болести 
и паразитози остава ниска, намалява заболеваемостта от туберкулоза. Заболеваемостта от 
онкологични заболявания нараства спрямо предходната година, но остава под средните за 
ЕС стойности. През 2015 г. за пръв път се отчита намаление на броя на хоспитализациите. 
Водещи причини са болестите на органите на кръвообращението, на дихателната система и 
на храносмилателната система.  
В доклада се прави извод, че здравето на българските граждани и тенденциите по отношение 
на рисковите фактори за общественото здраве изискват мерки, намерили своето отражение в 
определените приоритети и политики на Концепция „Цели за здраве 2020“ и Националната 
здравна стратегия 2020, които се явяват адекватен отговор на установените проблеми и 
осигуряват условия за устойчиво подобряване на показателите за здраве. 
 

Намаляват се сроковете за извършване на услуги 
по Закона за държавната собственост 
С промени в Тарифата за таксите, които се събират по Закона за държавната 
собственост, се намаляват сроковете за извършване на услуги. Изменението е в 
съответствие с Плана за действие с мерките, адресиращи основните проблеми, 
възпрепятстващи нарастването на инвестициите. 
За да се ускори процедурата по издаване на удостоверения за наличие или липса на акт за 
държавна собственост, за наличие или липса на претенции за възстановяване на 
собствеността и удостоверение, че имотът е отписан от актовите книги на имотите-държавна 
собственост, се предвижда намаляване на сроковете за извършване на услугите. 
Обикновената поръчка ще се прави за 7, вместо за 14 работни дни, а срокът за предоставяне 
на бърза услуга ще бъде 3 дни, вместо 7 работни дни, и се премахва експресната услуга. 

 
Над 3000 случая на изоставяне на деца са  предотвратени 
през 2015 г. 
Над 3000 случая на изоставяне на деца са предотвратени през 2015 г. Това показва 
Докладът по изпълнението на Националната програма за закрила на детето за 
миналата година, който беше одобрен от правителството. 
През 2015 година 995 деца са настанени при роднини и близки, а в приемни семейства 
техният – 1258. Осиновени са 626 деца. Откритите социални услуги за деца са 148 с общ 
капацитет от 2127 места. 
Правителството прие и Националната програма за закрила на детето за 2016 г. Акцент в нея 
се поставя върху безопасността на децата, както и върху търсенето на решения на 
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предизвикателствата, свързани с децата-бежанци, предвид засилените миграционни процеси 
в страната. Сред най-важните задачи в програмата е и продължаването на 
деинституционализацията на грижата за деца. Предвижда се да продължи поетапното 
закриване на специализираните институции и разкриването на социални услуги в общността. 
В рамките на изпълнението на стратегическия документ за тази година е предвидено и 
повишаване на квалификацията на работещите в системата за закрила на детето и 
осиновителите. Предвидени са и конкретни мерки за създаване на по-добри условия за 
гарантиране правото на детето на живот и развитие в сигурна и безопасна среда. 

 
 

Определен е съставът на Националния  съвет за насърчаване 
на заетостта 
Министерският съвет определи държавните институции, които участват в 
Националния съвет за насърчаване на заетостта.  
Министерството на труда и социалната политика ще има двама представители, а с по един 
представител ще участват министерствата на образованието и науката, на икономиката и на 
регионалното развитие и благоустройството, Националната агенция за професионално 
образование и обучение, Агенцията по заетостта, Изпълнителната агенция „Главна инспекция 
по труда“.  
Включват се и двама нови участници, представляващи съответно Агенцията за социално 
подпомагане и Агенцията за хората с увреждания. Двете ведомства ще участват в Съвета с 
оглед на техните функции и задачи за социално включване на социално слаби и осигуряване 
на условия за заетост на хората с увреждания. 
Националният съвет за насърчаване на заетостта е създаден на трипартитен принцип, с 
равен брой участници от страна на държавата и на социалните партньори. Основните 
функции на този Съвет са да обсъжда и да дава становища по разработването и 
провеждането на политиката по заетостта. 
Съветът дава становища по проекти на нормативни актове, свързани с пазара на труда, 
обсъжда споразумения на Министерството на труда и социалната политика с други 
министерства, държавни институции и неправителствени организации за общи действия по 
въпросите на заетостта и обсъжда списък на професиите, по които се провежда 
професионално обучение на безработни без осигурено работно място. 

 

Центрове за подкрепа на над 7000 деца и родители   ще 
бъдат разкрити до 2019 г. 
Близо 150 нови социални услуги за над 7000 потребители ще се разкрият до 2019 г. 
Това предвижда актуализираният план за продължаване на 
деинституционализацията на грижата за деца, който беше одобрен от 
правителството. Документът очертава рамката и планираните мерки за 
следващия етап от реформата до 2025 г. и източниците за тяхното финансиране. 
Документът предвижда да се разкрият 66 нови центъра за подкрепа в общността и в семейна 
среда. Повече от 6200 деца, родители и хора, които се грижат за деца, ще могат да получат 
социални, здравни, консултативни и други услуги в тях. Ще бъдат изградени и нови преходни 
и наблюдавани жилища, както и центрове за специализирана здравно-социална грижа за 
деца и други. 
В плана са предвидени действия за осигуряване на грижа в семейна среда за деца в риск, 
които не се отглеждат от биологичните си родители. Документът включва и мерки за 
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осигуряване на социални и здравни услуги за децата с увреждания. Планира се създаването 
на мрежа от социални услуги за подкрепа на подрастващите, които ще напуснат стария тип 
институции. 
Всички домове за деца, лишени от родителски грижи и домовете за медико-социални грижи 
за деца ще се закрият поетапно. За момчетата и момичетата, които в момента са настанени 
там, ще бъдат осигурени качествени алтернативни грижи и социални услуги, които ще 
осигурят отглеждането и развитието им в среда, която е близка до семейната. 
Финансирането на мерките по плана за деинституционализация ще е по линия на 
оперативните програми „Развитие на човешките ресурси“, „Региони в растеж“ и „Наука, 
образование и интелигентен растеж“ и от националния бюджет. 

 
Промени в Кодекса на труда ще гарантират по-добра защита 
на българските работници,  командировани в ЕС 
Правителството одобри промени в Кодекса на труда, с които се осигурява по-добра 
защита на българските работници, командировани в ЕС. Със законопроекта се 
въвеждат изисквания на европейски директиви, които уреждат случаите на 
командироване и изпращане на работници от една в друга държава-членка на ЕС, в 
страна – член на Европейското икономическо пространство или Конфедерация 
Швейцария. 
С новите текстове в Кодекса на труда се въвежда изискване работодателите да осигурят на 
командированите български работници и служители най-малко същите минимални условия 
на работа, каквито са установени за работниците и служителите, изпълняващи същата или 
сходна работа в приемащата държава. Изискванията се отнасят до максималната 
продължителност на работата и минималната продължителност на почивката, минимален 
брой платени почивни дни, минимални ставки на заплащане, включително за извънреден 
труд. 
С проектозакона се приемат разпоредби, които уреждат възможността на работници или 
служители, командировани или изпратени в България, да предявяват искове срещу своя 
работодател в случаите, в които са претърпели вреди поради неспазване на минималните 
условията на работа, предвидени в Кодекса на труда. Исковете ще могат да бъдат 
предявявани и след прекратяване на трудовото правоотношение. Предвижда се и закрила за 
работниците или служителите, които са предявили иск поради неспазване на минималните 
условия на работа. Те ще бъдат защитени от всякакво неблагоприятно третиране на това 
основание от техния работодател. 
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Процесът на саниране в област Ямбол е в  ход.  
Нова визия на панелните блокове в областта 
Процеcът на обновяване и саниране на жилищни сгради в област Ямбол е  в ход и 
се реализира успешно. В четири от петте общини в областта, които са 
допустими по Националната програма за енергийна ефективност на 
многофамилни жилищни сгради /НПЕЕМЖС/, 
се санира безвъзмездно със средства от 
държавата. В община Елхово процесът на 
саниране на 6 панелни блока е в напреднала 
фаза, в Болярово също 3 многофамилни блока се 
реновират в цялостно нова визия. В община 
Ямбол строителните работи стартираха от ж.к. 
„Хале“, където са едни от общо 15-те жилищни 
блока, за които са минали процедурите по избор 
на изпълнител и са сключени договори с фирмите, 
които ще осъществяват строителните дейности. В 
община Стралджа за петте жилищни блока са извършени обследванията и текат 
процедурите по избор на изпълнител. 
Към този момент за областта има регистрирани 78 сдружения на собственици, 61 одобрени 
заявления за финансова помощ и 39 сключени тристранни договори между българската 
банка за развитие, областен управител и община за целево финансиране по НПЕЕМЖС. За 
38 сгради имаме стартирали дейности, като техническо обследване, обследване енергийна 
ефективност и строително ремонтни работи.  
Това е първата такава програма, при която обновяването на домовете на гражданите става 
напълно безплатно и безвъзмездно.  За обновяването средствата се осигуряват единствено 
от правителството, без натоварване на семейния бюджет, без средства и ресурси на 
общините. Въпреки негативната кампания проведена срещу санирането гражданите виждат 
вече промяната. Промяната в старите панелни блокове ще бъде не само визуална, не само 
в облика на блоковете, но и конструктивна, енергоефективна и цялостна. Интересът към 
програмата се увеличава, затова правителството предвижда през 2017 година още един 
милиард лева за безвъзмездно реновиране на жилищата на българските граждани, за да 
могат да бъдат санирани още 2000 сгради в страната. 
Ангажименти за осъществяване на мониторинг и контрол на процеса на изпълнение на 
санирането, от страна на държавата, има областният управител. „За нас, като 
представители на държавата, която на 100% финансира обновяването на домовете на 
гражданите, най-важно е да има баланс на качество на изпълнение на зададените дейности, 
цена на изпълнението, добре изглеждащи жилищни сгради и доволни собственици. Надявам 
се, че жителите на областта, които до този момент не са се включили в програмата за 
саниране на жилищата си ще направят това, защото тази политика на правителството е 
изцяло в полза на хората, на това да живеем в по-добра среда“, коментира областният 
управител. 

  РЕГИОНАЛНИ ПОЛИТИКИ 
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Европейската агенция за гранична и брегова охрана  
започва работа 

По-малко от година след като 
Комисията направи предложение за 
създаването на Европейска агенция за 
гранична и брегова охрана, Агенцията 
официално започва работа. Началото 
се отбелязва с мероприятие на ГКПП 
„Капитан Андреево“ на външната 
граница на България с Турция. 

Началото на работата на Агенцията се отбелязва с мероприятие на ГКПП „Капитан Андреево“ 
на външната граница на България с Турция, което включва представяне на превозните 
средства, оборудването и екипите на новата агенция, както и пресконференция с участието 
на комисаря по въпросите на миграцията, вътрешните работи и гражданството Димитрис 
Аврамопулос, министър-председателя на Република България Бойко Борисов, заместник 
министър-председателя на Република България и министър на вътрешните работи Румяна 
Бъчварова, Държавния секретар на Министерството на вътрешните работи на Република 
Словакия Дениса Сакова, изпълнителния директор на Frontex Фабрис Леджери, министри на 
вътрешните работи на държави — членки на ЕС, и други висши служители. Надграждайки 
върху основите на Frontex, Европейската агенция за гранична и брегова охрана ще следи 
отблизо външните граници на ЕС и ще работи заедно с държавите членки за бързо 
установяване и реагиране на потенциалните заплахи за сигурността на външните граници на 
ЕС. 
Комисарят по въпросите на миграцията, вътрешните работи и гражданството 
Димитрис Аврамопулосзаяви: „Днешният ден е забележителен момент в историята на 
управлението на европейските граници. Отсега нататък външната граница на една 
държава — членка на ЕС, е външна граница за всички държави членки — както юридически, 
така и на практика. За по-малко от една година създадохме пълноценна европейска 
система за гранична и брегова охрана, превръщайки в реалност принципите на споделена 
отговорност и солидарност между държавите членки и Съюза. Точно такъв е 
европейският отговор, от който се нуждаем, за да посрещнем предизвикателствата на 
21-ви век, свързани със сигурността и миграцията“. 
Министър председателят на Република Словакия, Роберт Фицо, представляващ 
ротационното председателство на Съвета на ЕС, заяви: „Пускайки в действие Европейската 
гранична и брегова охрана, ние създаваме нова реалност на нашите външни граници. Това 
представлява осезаем резултат от съвместния ангажимент, поет в Пътната карта от 
Братислава, и практически израз на единството между държавите членки. Това ще ни 
помогне да се върнем към Шенген. Председателството е решено да допринесе за по-
нататъшното укрепване на Европейската гранична и брегова охрана, както и да 
реализира другите ангажименти от Пътната карта.“ 
Изпълнителният директор на Европейската агенция за гранична и брегова охрана 
Фабрис Леджери заяви: „Това е исторически момент и аз съм много горд да видя как 

  ЕВРОПЕЙСКИ ИЗМЕРЕНИЯ 
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Frontex се трансформира в Европейска агенция за гранична и брегова охрана. Новата 
агенция е по-силна и по-добре подготвена да се справи с предизвикателствата в 
областта на миграцията и сигурността по външните граници на Европа. Нейният 
мандат има по-широк обхват и включва нови правомощия, които ще ѝ позволят да 
действа ефективно. Агенцията ще провежда стрес тестове по външните граници, за да 
установи уязвимите места преди настъпването на дадена криза. Тя ще може също така 
да предлага оперативна подкрепа на съседни трети държави, които отправят молба за 
помощ по границите си, и да обменя разузнавателни данни за трансгранични престъпни 
дейности с национални органи и агенции на ЕС в подкрепа на наказателни разследвания. 
Тя също така има ключова роля на морските граници на Европа посредством новите си 
функции за брегова охрана.“ 
В съответствие с новия мандат на Агенцията нейната роля и дейности са значително 
разширени. Броят на постоянните служители на Агенцията ще бъде увеличен повече от два 
пъти и Агенцията ще може да придобива собствено оборудване и да го използва максимално 
бързо при операции по границите. Резерв за бързо разполагане, съставен от най-малко 1 500 
гранични служители, и фонд от техническо оборудване ще бъдат предоставени на 
разположение на Агенцията, което означава, че ще бъде преодолян недостигът на персонал 
или оборудване за операции на Агенцията. Европейската гранична и брегова охрана отсега 
нататък ще гарантира прилагането на стандартите на Съюза за управление на границите 
чрез периодичен анализ на риска и задължителни оценки на уязвимостта. 
Европейската гранична и брегова охрана ще осигури липсващата връзка в укрепването на 
външните граници на Европа, така че хората да могат да продължат да живеят и да се 
движат свободно в рамките на Европейския съюз, като съдейства за изпълнението на 
ангажимента на Европа за завръщане към нормалното функциониране на Шенгенското 
пространство и за премахване на временния контрол по вътрешните граници до края на 
годината, както бе посочено на 4 март в пътната карта на Комисията, озаглавена „Завръщане 
към Шенгенската система“. 
През следващите месеци новата агенция ще започне да функционира изцяло: 

 6 ОКТОМВРИ 2016 г.: влизане в сила на регламента за новата агенция 
 7 ДЕКЕМВРИ 2016 г.: резервът за бързо реагиране и фондът от оборудване за бързо 

реагиране започват да функционират 
 ДО МЕСЕЦ ДЕКЕМВРИ 2016 г.: 50 нови назначения в Агенцията 
 7 ЯНУАРИ 2017 г.: резервът от специалисти в областта на връщането започва да 

функционира 
 ЯНУАРИ-МАРТ 2017 г. първи оценки на уязвимостта 

Контекст 
Създаването на Европейска гранична и брегова охрана, обявено от председателя на 
Комисията Юнкер в речта му от 9 септември 2015 г. за състоянието на Съюза, е част от 
мерките, предприети съгласно Европейската програма за миграцията, за засилване на 
управлението и сигурността на външните граници на ЕС. Шенгенското пространство без 
вътрешни граници може да бъде поддържано единствено ако ефективно се гарантират 
сигурността и защитата на външните граници. 
На 15 декември 2015 г. Европейската комисия представи законодателно предложение за 
създаването на Европейска гранична и брегова охрана чрез надграждане върху 
съществуващите структури на Frontex, за да се отговори на новите предизвикателства и 
политически реалности, пред които е изправен ЕС по отношение както на миграцията, така и 
на вътрешната сигурност. Европейският парламент и Съветът дадоха одобрението си за 
Европейската гранична и брегова охрана в рекордно кратък срок от едва девет месеца. 
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Европейската гранична и брегова охрана ще спомогне за по-ефективното управление на 
миграцията, подобряването на вътрешната сигурност на Европейския съюз и защитата на 
принципа на свободно движение на хора. Създаването на Европейска гранична и брегова 
охрана ще осигури солидно управление на външните граници на ЕС като споделена 
отговорност между Съюза и неговите държави членки. 
 
 

Европейската комисия публикува доклад за напредъка по 
споразуменията за партньорство за ограничаване на 
миграцията  с  трети страни 
Европейската комисия представи днес първия си доклад за изпълнението 
на споразуменията за партньорство с трети страни за по-ефективно управление 
на миграцията. Четири месеца след като ЕК предложи споразуменията 
по Европейския дневен ред за миграцията и те бяха одобрени от Европейския съвет 
през юни с призив за бързото им прилагане, новият подход на Европейския съюз за 
партньорство със страните на произход и транзит на мигранти започва да дава 
резултати. 
Председателят на Европейската комисия Жан Клод Юнкер заяви: "Европа трябва да 
направи повече, за да предотврати трагедията на хилядите имигранти и бежанци, които 
всяка година прекосяват Средиземно море, за да избягат от бедност, война и 
преследване. Това е духът на новия подход със споразумения за партньорство, който 
започнахме през юни – и днешният първи доклад за напредъка показва, че този нов подход 
работи в интерес както на ЕС,    така и на страните партньори. Сега задачата е да 
засилим усилията си и да постигнем трайна промяна в начина, по който управляваме 
мобилността и миграцията с нашите партньори в Африка и съседните страни". 
Върховният представител на ЕС за външната политика и политиката на сигурност и 
заместник-председател на ЕК Федерика Могерини заяви: "Миграцията е глобален проблем, 
който засяга нашите вътрешни политики и външните ни отношения, но преди всичко той 
засяга живота на милиони хора. И тя трябва да бъде управлявана координирано, 
устойчиво, отговорно и хуманно. Подходът със споразумения за партньорство, който 
създадохме преди четири месеца, върви точно в тази посока: това е двустранен процес, 
основан на споделени интереси и обща работа, който вече произведе първите си 
резултати. Справянето с първопричините за миграцията, осигуряването на адекватна 
защита на хората в движение, намаляването на броя на нередовните мигранти, както и 
подобряването на сътрудничеството за тяхното връщане и реадмисия, борбата с 
контрабандистите и трафикантите на хора, са интегрални части от общата работа, 
която започнахме с нашите партньори." 
Споразуменията за партньорство са новаторски подход за задълбочаване на 
сътрудничеството със страните на произход, транзит и крайна дестинация на миграционните 
потоци. От юни под ръководството на Върховния представител Федерика Могерини, 
институциите и страните членки на ЕС заедно положиха значителни усилия, за да осигурят 
успеха на новия подход. Работа за намиране на бързи решения за непосредствения 
миграционен натиск, както и за дългосрочни инвестиции за справяне с първопричините за 
нередовната миграция, започна с пет приоритетни   
страни: Нигер, Нигерия, Сенегал, Мали и Етиопия. 
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Евродепутатите: нужни са повече средства  за  работни 
места и младите през  2017 
С гласуване в пленарна зала в сряда ЕП поиска повече средства, които да помогнат 
на младежите при намиране на работа, стимулиране икономическия растеж и 
трети страни, с цел овладяване на мигрантската криза. Евродепутатите върнаха 
всички съкращения в проектобюджета, направени от Съвета. 
Те очакват някои от допълнителните фондове да бъдат финансирани чрез суми, които ще 
бъдат освободени при текущия в момента междинен преглед на Многогодишната 
финансова рамка на ЕС. 
Евродепутатите определиха общите бюджетни кредити за 2017 г. на стойност 160,7 
милиарда евро за поети задължения (с 4,1 млрд. евро повече в сравнение с 
проектобюджета) и 136,7 млрд. (с 2,5 млрд. повече) за плащания. 
„ЕС е изправен пред безпрецедентен брой различни предизвикателства. Ако сериозно 
искаме да се справим с тях, ни трябва добре финансиран бюджет на ЕС. Когато 
договорихме МФР за периода 2014-2020 г., в Европа пристигаха много по-малко бежанци 
годишно. Сега броят им е над милион. Трябва да отчетем, че обстоятелствата са се 
променили. Трябва ни цялостен преглед на МФР и по-амбициозен бюджет на ЕС. Сегашната 
МФР не е актуална“ каза докладчикът по частта на Европейската комисия Йенс Гайер (С&Д, 
Германия). 
„Това ще бъде нашата цел в предстоящите преговори със Съвета относно бюджета за 2017 
г. Младежката безработица в Европа все още е прекалено висока. Призоваваме за 
допълнителни 1,5 млрд. евро, с които да се финансира Инициативата за младежка заетост. 
Това трябва да стане възможно чрез преразглеждане на МФР,“ добави той. 
„Парламентът реши да задържи 20% от плащанията за бивши комисари в резерв, докато 
Комисията не наложи по-стриктен кодекс за поведение, който да предотврати конфликт на 
интереси и феномена „въртяща се врата.“ Удряме бившите комисари там, където боли, в 
джоба. Аз съм напълно убеден, че поставянето на тези пари в резерв ще подтикне 
Комисията да действа в светлината на скорошните разкрития и за да спечели отново 
доверието на гражданите,“ каза докладчикът по останалите раздели Индрек Таранд 
(Зелените, Естония). 
Резолюцията относно позицията на ЕП по бюджета на ЕС за 2017 бе одобрена с 446 гласа 
„за“ към 184 „против“, с 60 „въздържали се“. 
Младеж, работни места и растеж 
Членовете на ЕП добавиха 1,5 милиарда евро в бюджетни кредити за поети задължения за 
Инициативата за младежка заетост с цел да се помогне на млади хора, които отчаяно 
търсят работа. 
Те решиха също да бъдат възстановени напълно първоначалните бюджети на Механизма 
за свързване на Европа (CEF), който финансира инфраструктурни проекти, и програмата 
Хоризонт 2020, която подкрепя изследователски проекти. И двете програми бяха подложени 
на съкращения, за да се увеличи финансовия принос от страна на ЕС към Европейския 
фонд за стратегически инвестиции (ЕФСИ). Посоченото допълнително финансиране е на 
стойност 1,24 млрд евро над предложеното в проектобюджета. 
Евродепутатите уточниха, че тези допълнителни фондове следва да бъдат финансирани 
чрез суми, които ще бъдат освободени при текущия в момента междинен преглед на 
Многогодишната финансова рамка на ЕС. 
Бежанска и миграционна криза 
Евродепутатите считат, че финансирането на бежанското споразумение между ЕС и Турция, 
и на други ad hoc фондове и инструменти, не трябва да бъде за сметка на външната 
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дейност и политиката за развитие на ЕС. Те дълбоко се съмняват, че средствата за проекти 
в трети страни са достатъчни с оглед на настоящата бежанска и миграционна криза. 
Поради тази причина, евродепутатите върнаха всички съкращения на Съвета в тази област 
(функция 4, „Глобална Европа“) и възстановиха нивата от 2016 за Европейския инструмент 
за съседство за Средиземноморски регион и за хуманитарна помощ. 
Селско стопанство 
Евродепутатите увеличиха бюджетните кредити за селскостопанския сектор с 600 милиона 
повече от тези, предвидени в проектобюджета с цел овладяване на кризата и ефекта от 
руското ембарго в сектора за производство на млечни продукти. 
Култура 
ЕП стимулира средствата за култура, комуникации и гражданство чрез увеличаване на 
финансирането, например за подпрограма МЕДИА до 10,882,000 евро и за Мултимедийни 
действия до 13 милиона евро. 
Следващи стъпки 
Гласуването в пленарна зала ще даде началото на триседмичната „помирителна 
процедура“ със Съвета (до 17 ноември тази година), която има за цел постигане на 
споразумение между двете институции навреме, за да може бюджетът за следващата 
година да бъде гласуван от ЕП и подписан от неговия председател през декември. 
Ако ЕП и Съветът не успеят да постигнат споразумение за бюджета на ЕС за 2017 г. до края 
на помирителната процедура, Европейската комисия трябва да представи нов 
проектобюджет. 
Източник: Европейски парламент 
 

Евродепутати призовават за ограничаване на 
трансмазнините  в  храните 
Европейският съюз следва да постави 
задължителни ограничения за промишлено 
произведените транс-мастни киселини, които 
могат да увеличат риска от сърдечно-съдови 
заболявания, безплодие, Алцхаймер, диабет и 
затлъстяване на потребителите, се казва в 
резолюциятa, гласуванa в сряда. ТМК са свързани 
най-вече с потреблението на промишлено 
произведени, частично хидрогенирани масла. 
Евродепутатите смятат, че фактът, изложен от Европейската комисия, че само един от 
трима потребители в ЕС знае какво са транс-мастни киселини, показва, че само мерките за 
етикетиране не са достатъчни. По тази причина те отбелязват, че Европейската комисия 
трябва да предложи законово ограничение на ЕС за промишленото съдържание на транс-
мастни киселини в храните възможно най-скоро, по възможност в рамките на две години. 
Евродепутатите допълват, че са налице доказателства, според които въведените в Дания 
законови ограничения за промишлени транс-мастни киселини, са успешни. Така например, 
броят на смъртните случаи в страната, причинени от сърдечно-съдови заболявания, 
значително е намалял. През 2003, на национално ниво, е въведена граница от максимум 
2%-но съдържание на трансмазнини в масла и мазнини. 
Транс-мастните киселини обикновено се използват в евтини храни, което означава, че 
хората с ниски доходи са изложени на най-голям риск от храните с високо съдържание на 
ТМК. Това, от своя страна, увеличава потенциала за разширяване на неравнопоставеността 
в здравеопазването. 
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Резолюцията беше приета с 586 гласа „за“ към 19 „против“, с 38 „въздържали се“. 
Бележка към редакторите 
Транс-мастните киселини са ненаситени мазнини, които се съдържат в храни, получени от 
преживни животни, в някои продукти с растителен произход и в промишлено произведените 
частично хидрогенирани растителни масла. Тяхното потребление е свързано с повишен 
риск от сърдечно-съдови заболявания. Според Европейската комисия високият прием на 
ТМК е рисков фактор за развитието на коронарна болест на сърцето, която причинява около 
660 000 смъртни случая на година в ЕС или представлява около 14% от общата смъртност. 
Дания е първата държава членка на ЕС, която през 2003 ограничи със закон съдържанието 
на трансмазнини в масла и мазнини. Оттогава, подобни национални правни ограничения са 
въведени в Австрия (2009), Унгария (2013) и Латвия (2015). Доброволни мерки за 
намаляване съдържанието на ТМК са въведени в Белгия, Германия, Холандия, Полша, 
Обединеното Кралство и Гърция. Национални препоръки за консумацията на ТМК са 
издадени в България, Малта, Словакия, Обединеното Кралство и Финландия. 
През юни 2015 Американската агенция по храните и лекарствата (FDA) публикува решение, 
което определя, че частично хидрогенираните масла, които са основният източник на 
промишлените транс-мазнини в преработените храни, вече не са „общопризнати за 
безопасни“ при използването им в хранителни продукти за хората и следва да бъдат 
забранени от юни 2018 година. 
Източник: Европейски парламент 
 
 

Европейският  парламент  настоява  за  свободна  
преса  в  Турция 
В резолюция, гласувана в четвъртък, евродепутатите призовават властите в Турция 
да освободят журналистите, които са задържани без убедителни доказателства за 
извършването от тях на престъпна дейност. След неуспешния опит за военен преврат 
от 15 юли правителството е задържало поне 99 журналисти и писатели, и е отменило 
журналистическата акредитация на поне 330 души. 
Турските органи са закрили офисите на над 100 медии, оставяйки повече от 2300 души без 
работа. 
Евродепутатите отбелязват, че „журналистите не следва да бъдат задържани въз основа на 
съдържанието на своите материали или предполагаема политическа принадлежност“ и 
призовават „турските органи да освободят журналистите и лицата, работещи в медиите, 
които са задържани без убедителни доказателства за извършването от тях на престъпна 
дейност“ след опита за преврат на 15-ти юли 2016, което е довело до: 

 според данни на Европейската федерация на журналистите и Турската асоциация на 
журналистите най-малко 99 журналисти и писатели са задържани, лишени са от правото на 
достъп до адвокат и са държани при нечовешки условия, в които са подлагани на заплахи и 
малтретиране; 

 затваряне на офисите на над 100 радио- и телевизионни оператори, вестници, списания, 
издателства и дистрибутори, като над 2300 журналисти и други лица, работещи в медиите, 
са се озовали безработни; 

 журналистическата акредитация на поне 330 журналисти е била отменена според Комитета 
за защита на журналистите; 
Евродепутатите  решително осъждат опита за преврат в Турция от 15 юли 2016 и „подкрепят 
законовите институции на Турция и тяхното право да предприемат действия в отговор на 
опита за преврат“, но подчертават, че това не може да се използва като претекст от турското 



                                                                                                             Брой 10/2016 Октомври 
ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН НА ОБЛАСТНА АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМБОЛ  

 

19                                       Областна администрация Ямбол, 8600 Ямбол, ул. Ж. Папазов 18 
  http://www.yambol.government.bg 

 

правителство за допълнително потискане на законната и мирна опозиция и за 
възпрепятстване на мирното упражняване от журналистите и медиите на свободата на 
изразяване на мнение. Те припомнят, че „свободният и плуралистичен печат е основният 
компонент на всяко едно демократично и отворено общество.“ 
Евродепутатите отбелязват, че турското правителство трябва да „стесни обхвата на 
извънредните мерки, така че те вече да не могат да се използват за ограничаване на 
свободата на изразяване на мнение“ и да не използва „широкообхватното турско 
законодателство за борба срещу тероризма“ за санкциониране на журналисти. Те 
призовават Европейската служба за външна дейност и държавите членки да продължават 
да следят отблизо последиците на практика от извънредното положение, обявено в Турция 
след опита за преврат, което бе удължено с 90 дни от 19 октомври. 
Източник: Европейски парламент 
 

 
ЕВРОПЕЙСКАТА КОМИСИЯ ПРЕДЛАГА НОВА ПОЛИТИКА ЗА 
КОСМОСА  
Космическите програми на ЕС вече предоставят услуги, които използваме 
всекидневно. Космическите данни са необходими, когато използваме мобилния си 
телефон, шофираме с помощта на система за навигация, пътуваме със самолет 
или гледаме сателитна телевизия. Те са неизменна част и от защитата на важни 
инфраструктурни обекти, като електроцентрали и интелигентни мрежи, или дори на 
банковите трансакции. Космическите данни помагат за управление на границите и за 
спасяване на човешки животи в морето. Благодарение на тях можем по-добре да реагираме 
при земетресения, горски пожари и наводнения. Земеделските стопани могат да планират 
своите действия по-добре. Данните помагат за опазването на околната среда и за 
наблюдението на изменението на климата. 
Космическата стратегия за Европа бе приета в отговор на растящата световна 
конкуренция, засилващото се участие на частния сектор и значимите технологични промени. 
Комисията предлага редица действия, които ще позволят на европейците да се възползват 
пълноценно от възможностите, свързани с космоса, да се създаде подходяща среда за 
развитие на космическите предприятия, да се утвърди водещата позиция на Европа в тази 
област и да се увеличи нейният дял в световния космически пазар. 
Максимална полза за обществото и икономиката 
Инфраструктурата на космическите програми на ЕС вече е добре развита. Сега трябва да се 
съсредоточим върху увеличаване на използването на космическите данни от публичния и 
частния сектор. Космическите програми на ЕС ще предоставят допълнителни услуги, които 
допринасят за общи европейски приоритети, като сигурността и отбраната, както и за 
борбата с изменението на климата. Комисията ще насърчи използването на системата 
„Галилео“ в мобилните устройства и критичната инфраструктура, както и подобряването на 
достъпа до интернет в отдалечените райони. Ще бъде улеснен достъпът на новаторски и 
новосъздадени компании до космически данни чрез специализирани платформи на 
индустрията с цел разработване на услуги и приложения. 
Насърчаване на конкурентоспособен и новаторски европейски космически сектор 
Европейският космически сектор трябва да запази водещите си позиции в условията на 
бързоразвиващи се подривни иновации, възникващи нови бизнес модели и нарастваща 
глобална конкуренция. Финансирането от ЕС ще бъде по-силно ориентирано към 
предприемачи в космическия сектор, които започват или разширяват дейността си в рамките 
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на единния пазар. Освен това Комисията ще насърчава повече частни инвестиции за такива 
стартиращи предприятия, по-специално в контекста на Плана за инвестиции за Европа и 
новия фонд на фондовете за рисков капитал. Тя ще подкрепя също така развитието на 
европейски индустриални космически центрове и клъстери в европейските региони. 
Поддържане на стратегическата независимост на Европа, засилване на световната ѝ 
роля в космическия сектор 
Автономният достъп на Европа до космическото пространство и неговото използване са от 
стратегическо значение за изпълнението на политиките на ЕС, за промишлеността и 
предприятията, както и за нашата сигурност, отбрана и стратегическа автономност. ЕС е 
най-големият европейски институционален клиент и планира да изстреля над 30 спътника 
през следващите 10—15 години за своите програми „Галилео“ и „Коперник“. Това е 
възможност за гарантиране на икономическата жизнеспособност на бъдещи създадени в 
Европа ракети-носители като Ariane 6 и Vega C. Комисията ще действа като интелигентен 
клиент и ще групира нуждите си от услуги по изстрелването. Тя също така ще продължи да 
подпомага достъпа на европейските предприятия до световните пазари. Въз основа на 
съществуваща инициатива Комисията ще започне работа по всеобхватна Европейска 
система за информираност за ситуацията в космоса, предназначена за предпазване на 
критичната космическа инфраструктура от космически отпадъци, метеорологични явления и 
кибератаки. С помощта на предстоящия европейски план за действие в областта на 
отбраната Комисията ще даде начало също така на GOVSATCOM инициатива за 
гарантиране на надеждни, сигурни и икономически ефективни спътникови 
далекосъобщителни услуги за европейските и националните публични органи. Като се има 
предвид необходимостта от тясно сътрудничество с нашите глобални партньори, Комисията 
ще действа съвместно с върховния представител и държавите членки за насърчаване и 
запазване на използването на космическото пространство за бъдещите поколения. 
Европа като цяло (държавите членки, Европейската космическа агенция, EUMETSAT и ЕС) е 
основен световен участник в космическия сектор. Тя има силна и конкурентоспособна 
промишленост, напр. за спътници, ракети носители и свързаните с тях услуги/дейности. 
Европейската космическа индустрия осигурява работа на над 230 000 специалисти и 
създава добавена стойност в размер на 46—54 милиарда евро. Европа произвежда една 
трета от спътниците по света. Тя е постигнала много успехи в областта на космическото 
пространство с помощта на революционни технологии и проучвателни мисии. 
ЕС инвестира 12 милиарда евро през периода 2014—2020 г. за разработване на 
висококачествени космически проекти. Програмата „Коперник“ е водещ доставчик на данни 
от наблюдението на Земята в цял свят и вече помага за спасяване на човешки живот в 
морето, подобрява реагирането на природни бедствия, като земетресения, горски пожари 
или наводнения, и позволява на земеделските производители по-добре да управляват 
своите култури. „Галилео“ — европейската навигационна спътникова система скоро ще 
предоставя по-точна и надеждна информация за местоположението и времето за 
автономните и свързаните автомобили, железопътния транспорт, авиацията и други 
сектори. Европейската геостационарна служба за навигационно покритие (EGNOS) 
предоставя навигационни услуги за безопасност на човешкия живот на ползватели на 
въздушния, морския и сухопътния транспорт в по-голямата част от Европа. 
Редица новаторски нови компании вече използват спътникови данни, например за 
подпомагане на фермерите да следят по-ефективно своите поля (FieldSense, победител в 
конкурса „Copernicus Masters“), за използване на данни за позициониране за приложения в 
областта на интернет на нещата (Geko navsat, награда GSA за 2014 и 2015 г.) или за 
осигуряване на дронове за морски спасителни операции (Sincratech, награда SatNav за 
2015 г.). 
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КОНКУРС ЗА ЛОГО НА ПРЕДСЕДАТЕЛСТВОТО  
Националният център за подготовка на Българското 
председателство обяви конкурс за лого на 
председателството ни през 2018 година. 
В конкурса за лого на Българското председателство на 
Съвета на ЕС могат да участват българи и чужденци, които са 
професионалисти или хобито им е графичен дизайн и 
визуална комуникация. Условията за участие, съставът на 
журито процедурата и как ще стане изборът на лого са публикувани на страницата на 
председателството и могат да се видят на следния 
линк  http://www.eu2018bg.bg/bg/view/konkurs-za-logo 
Срокът за подаване на предложенията е до 30 декември, а победителят ще бъде обявен през 
януари. След изтичане на крайния срок за подаване на проектите, всички получени 
предложения също ще бъдат качени на интернет страницата. За да бъде запазена 
анонимността на автора при подаването на проектите – необходимите документи като 
диплома, уверение от университет или портфолио, ще бъдат представяни в отделен 
запечатан плик. Този плик, както и пликът със самия проект ще се номерират с един и същи 
номер. Журито ще получи за оценка само проектите. Имената на авторите ще станат 
известни след окончателното класиране. Всички професионални организации, университети и 
държавни структури сами са посочили хората, които да влязат в състава му. 
Авторът на избраното лого ще бъде поканен и ще трябва да изработи т.нар. бранд бук, т.е. 
как да се използва логото. Възнаграждението за знака, бранд бука и авторските права е 
10 000 лева. 
За популяризиране на конкурса е изработен телевизионен клип в 4 версии – 60, две по 30 и 
15 секунди. Клиповете са качени на ftp адреса на Министерския съвет и всеки, който иска да 
ги ползва може да  получи парола за достъп от Националния център за подготовка на 
председателството. Клиповете и банер ще се разпространяват и в социалните медии. 
 
 

EACEA 45/2016: Подкрепа за проекти за европейско 
сътрудничество  
Краен срок: 23 ноември 2016 г., преди 12.00 ч. централноевропейско  
време/централноевропейско лятно време (по обед, брюкселско време). 
Подпрограма „Култура“ ще подкрепя проекти, предвиждащи дейности предимно в областите 
на:  
А. транснационалната мобилност;  
Б. привличането на публика;  
В.1. изграждане на капацитет — цифровизация;  
В.2. изграждане на капацитет — нови бизнес модели;  
В.3. изграждане на капацитет — образование и обучение 

   ПРОГРАМИ, ПРОЕКТИ И КОНКУРСИ 
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В зависимост от мащаба, нуждите, естеството, целите и приоритетите на проекта 
кандидатите трябва да изберат да кандидатстват в категория 1 „Проекти за сътрудничество 
от по- малък мащаб“ или в категория 2 „Проекти за сътрудничество от по-голям мащаб“. 
Общият размер на бюджетните кредити за 2017 г. по настоящата покана ще бъде около 35 
500 000 EUR. 
 

Програма „Еразъм+“  
Краен срок: различни за различните действия - от 2 февруари 2017 г. до 4 октомври 
2017 г.  
Настоящата покана за представяне на предложения обхваща следните действия от 
програмата „Еразъм+“: 
>> Ключово действие 1 (КД1) — Образователна мобилност за граждани: 
— Мобилност за граждани в областта на образованието, обучението и младежта 
— Стратегически проекти, свързани с ЕДС 
— Мащабни събития, свързани с Европейската доброволческа служба 
— Съвместни магистърски степени „Еразмус Мундус“ 
>> Ключово действие 2 (КД2) — Сътрудничество за иновации и обмен на добри 
практики:  
— Стратегически партньорства в областта на образованието, обучението и младежта 
— Алианси на познанията 
— Изграждане на капацитет в областта на висшето образование 
— Изграждане на капацитет в областта на младежта 
>> Ключово действие 3 (КД3) — Подкрепа за реформиране на политиката: 
— Структуриран диалог: срещи между младежи и лица, отговорни за вземането на решения в 
областта на младежта 
>> Дейности „Жан Моне“: 
— Катедри „Жан Моне“ 
— Модули „Жан Моне“ 
— Центрове за високи постижения „Жан Моне“ 
— Подкрепа по инициативата „Жан Моне“ за сдружения 
— Мрежи „Жан Моне“ 
— Проекти „Жан Моне“ 
>> Спорт: 
— Партньорства за сътрудничество 
— Малки партньорства за сътрудничество 
— Европейски спортни събития с нестопанска цел 
Всички публични или частни органи, които осъществяват дейност в областта на 
образованието, обучението, младежта и спорта, могат да кандидатстват за финансиране по 
програма „Еразъм+“. Освен това групи от млади хора, които участват в работа с младежи, но 
не непременно в рамките на младежка организация, могат да кандидатстват за финансиране 
за образователна мобилност за млади хора и за специалисти, работещи с младежи, както и 
за стратегически партньорства в областта на младежта. 
Общият бюджет, предвиден за настоящата покана за представяне на предложения, възлиза 
на 2 157,1 милиона евро: 
- Образование и обучение: 1 905,4 милиона евро 
- Младеж: 209,1 млн. евро 
- „Жан Моне“: 10,8 млн. евро 
- Спорт: 31,8 млн. евро 
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Международен  конкурс  за  плакат,  посветен  на  
реге  музиката  2016  
Краен срок: 31 януари 2017 г.  
От 1 ноември 2016 г. започва приемането на конкурсни творби за Международния конкурс за 
плакат, посветен на реге музиката.  
Темата на конкурса тази година е "Към Залата на славата на реге музиката, прославяйки 
великата ямайска музика". График дизайнери и художници от цял свят са поканени да 
участват (индивидуално или колективно) с неограничен брой плакати, създадени специално 
за конкурса. 
Международно жури от 10 дизайнера ще направи финалната селекция от 100 плаката, които 
ще бъдат включени в пътуваща изложба "Изкуството на регето". От тях ще бъдат определени 
и тримата победители. 
http://www.reggaepostercontest.com/poster-call/how-to-take-part/ 
 
 

Развитие на мрежата от младежки информационно-
консултантски центрове  
Краен срок: 9 ноември 2016 г.  
ММС набира проектни предложения по Национална програма за младежта (2016-2020) за 2016г., 
Подпрограма 1 - Развитие на мрежата от младежки информационно-консултантски центрове. До 
участие в настоящата процедура се допускат проекти за следните градове: 
>> в I зона – Велико Търново, Враца, Габрово, Добрич, Кюстендил, Ловеч, Монтана, Пазарджик, 
Перник, Разград, Русе, Силистра, Търговище, Хасково и Ямбол. 
>> във II зона – Благоевград, Стара Загора и Бургас. 
>> в III зона – Варна. 
Проектните предложения ще се приемат до 17:00 часа на 09 ноември 2016 г. Важи датата на 
пощенското клеймо на изпращане на предложението. Подадените по поща проекти трябва да 
бъдат доставени не по-късно от два (2) календарни дни след обявения срок – най-късно до 11 
ноември 2016 г. 

 
Покана за участници в проект на ИИП „Насърчаване на 
младежкото предприемачество” 

Краен срок: не е посочен  
Основната цел на проекта е да доведе до подобряване на ефективността на 
политиките, които стимулират предприемаческата активност и младежкото 
предприемачество чрез предоставянето на платформа за конструктивен диалог 
между младежи от цялата страна и представители на отговорните за тези 
политики национални и местни институции. 
В рамките на проекта са предвидени редица дейности, които могат да бъдат обобщени, както 
следва:  
- Провеждане на три еднодневни Национални младежки срещи в София, Пловдив и Варна 
през ноември 2016 г., по време на които участващите по проекта младежи ще генерират 
първите идеи за реформиране на предприемаческите политики в България. Ще бъде 
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формирана и група от 7 официални младежки говорители, които ще имат координационни 
функции и ще работят в тясна комуникация с екипа на ИИП по време на проекта. 
- Провеждане на три двудневни Форуми за структурен диалог в посочените градове през 
пролетта на 2017 г. с цел конкретизиране на предложените идеи за реформи и представянето 
им пред представителите на отговорните институции на местно равнище;  
- Провеждане на еднодневен Заключителен форум за структурен диалог в София с 
представители на всички ресорни национални институции, на които ще бъдат представени 
конкретните предложения за реформиране и оптимизиране на политиките за насърчаване на 
предприемачеството; 
- Изготвяне на Документ, който ще съдържа конкретни предложения за реформиране на 
политиките за насърчаване на предприемачеството, в това число и за облекчаване на 
условията за стартиране на бизнес;  
- Представяне на финалната версия на Документа с предложения за реформи пред 
отговорните комисии в Народното събрание на Република България.  
В момента Институт за икономическа политика подготвя изпълнението на първия етап от 
проекта, който включва провеждането на три Национални младежки срещи в София, Пловдив 
и Варна при следния график: 
- Национална младежка среща в Пловдив на 10 ноември 2016 г.  
- Национална младежка Среща във Варна на 17 ноември 2016 г.  
- Национална младежка среща в София на 24 ноември 2016 г. 
В тази връзка, ако сте млад и активен български гражданин на възраст между 19 и 30 години, 
който проявява интерес към политиките за насърчаване на предприемачеството и 
подобряване на условията за стартиране и развитие на бизнес и желае да сподели своята 
гледна точка по тези политики с ресорните публични институции, сега е моментът да се 
включите в проекта на ИИП „Насърчаване на младежкото предприемачество”. 
 

Покана за включване на училища и детски градини  в  
стратиращ проект HealthEDU  
Краен срок: 15 ноември 2016 г. 
Фондация за развитие на културния и бизнес потенциал на гражданското общество стартира 
изпълнението на международен проект HealthEDU, подкрепен по програма Еразъм+ и имащ за цел 
да повиши нивото на осведоменост относно здравословната култура на хранене чрез методически 
материали и препоръки и предложения за забавни дейности и игри, чрез които педагози (учители 
в детски градини и началния курс в училищата), родители и специалисти, които работят в кухните 
на образователните институции, да подобрят културата на децата по въпросите на здравословното 
хранене.  
Проект HealthEDU цели да формира здравословни хранителни навици сред децата, в 
домакинствата и в образователните институции, както и да създаде положително отношение към 
пълноценното хранене.  
Целевата група на HealthEDU са: 
- обучители (учители и възпитатели в детски градини и начални училища, работещи с деца на 
възраст 4-10 години), 
-родителите на деца от целевата група (от 4 до 10 годишни), 
- непедагогически персонал, който се занимава с приготвянето на храна за децата. 
Това, което ще предложим на всички заинтересовани, са: 
- програми с дейности с децата по темата здравословно хранене, които да бъдат реализирани, 
както във връзка с конкретни дати (световен ден на водата, световен ден на храненето, 
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европейски ден на здравословното хранене), така и по всякакъв друг повод или празник на 
училището или детската градина – могат да се използват и във връзка с извънкласни дейности по 
интереси, които са на сходна тематика; 
- възможност за участие в състезание на тема здравословно хранене; 
- методически материал, който да бъде в помощ на педагози и родители при оформянето на 
детския вкус към здравословната храна и отговорно отношение на здравето. 
Резултатите от проект HealthEDU биха били от голяма помощ за всички клубове по интереси с 
фокус здравословно хранене, които предстои да реализират дейности с ученици. 
Всички детски градини и училища, които проявяват интерес, моля нека се свържат с нас по 
телефон - 02 4342244 или 0889 306134 – или имейл cubufoundation@gmail.com, за да получат 
допълнителна информация и необходимите документи за регистриране на тяхното участие в 
HealthEDU. 
Включването на всички заинтересовани училища и детски градини е планирано да приключи до 
края на месец ноември 2016 г. 
 
 

Конкурс за дипломна работа, защитена през 2016 г., в която са 
залегнали принципи за хуманно образование и личностно 
развитие  
Краен срок: 1 декември 2016 г.  
Сдружение „Постоянно образование” за четвърта поредна година обявява конкурс с парична 
награда от 500 лв. за дипломна работа, защитена през 2016 г., в която са залегнали принципи за 
хуманно образование и личностно развитие и засяга някои от следните теми: 
- самопознание, самообразоване и самовъзпитание 
- интегриране на процеси и индивидуални качества 
- гражданско образование и доброволен труд 
- възпитание в толерантност, неагресивност и мир 
- основни цели на образованието 
- живот и работа в общност 
- взаимозависимост във взаимоотношенията 
- преоткриване на общочовешките ценности 
- силата на единността в общностите 
- човек и природа 
Сдружение „Постоянно образование” е клон на японския образователен център „Номура” за 
интегрирано образование през целия живот – Токио. 
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В рубриката „РЕГИОНАЛНА СТАТИСТИКА” ви представяме актуална информация на 
Националния статистически институт. Данните се отнасят за област Ямбол и са 
предназначени за всички групи потребители. Рубриката „Регионална статистика” се изготвя 
със съдействието на Териториално статистическо бюро – Югоизток, отдел 
Статистически изследвания - Ямбол, ж.к. “Златен рог" №20,  гр. Ямбол 8606, ПК – 655, тел.: 
046/68 63 15. 

 

 
ГОДИШЕН ОБЩ ДОХОД И РАЗХОД НА ДОМАКИНСТВАТА В ОБЛАСТ 

ЯМБОЛ ПРЕЗ 2015 ГОДИНА 
 

През 2015 г. годишният общ доход средно на лице от домакинство в област Ямбол е 4 
437 лв., което е със 7.4% повече спрямо 2014 година. 

Работната заплата продължава да бъде основен източник на доход на домакинствата. 
През 2015 г. работната заплата формира 57.0% от общия доход на домакинствата, а през 2014 
г. - 54.2%. 

В номинално изражение доходът на домакинствата от работна заплата в област Ямбол 
се увеличава. През 2015 г. домакинствата са разполагали средно на лице с 2 530 лв., получени 
от работна заплата, а през 2014 г. тези средства са възлизали на 2 239 лв., т.е. доходът от 
работна заплата се е увеличил с 13.0%. 

През 2015 г. пенсиите са вторият по значимост източник на доходи за домакинствата в 
областта. Те формират 29.5% от общия доход на домакинствата, докато през 2014 г. техният 
дял е 27.0%. Общо социалните трансфери (пенсии, семейни добавки за деца, социални 
помощи, стипендии и обезщетения при безработица) формират 33.4% от общия годишен доход 
на лице от домакинство през 2015 г., а през 2014 г. този дял е 30.9%. 

През 2015 г. домакинствата в област Ямбол са изразходвали 4 015 лв. средно на лице, 
което е с 11.2% повече от 2014 година. 

За храна са изразходвани 1 238 лв. средно на лице от домакинство. Относителният дял 
на разходите за храна от общия разход нарастват от 29.7% през 2014 г. на 30.8% през 2015 
година. 

През последната година в област Ямбол се увеличават разходите за здравеопазване (с 
51.1%), за жилища, вода, електроенергия и горива (с 14.5%), за алкохолни напитки и тютюневи 
изделия (с 35.9%), за облекло и обувки (с 22.1%). Намаляват разходите за свободно време, 
културен отдих и образование (с 37.8%), за транспорт (25.8%), за жилищно обзавеждане и 
поддържане на дома (с 17.0%) и за разнообразни стоки и услуги (с 5.6%). 

 
Методологични бележки 

 
Изследването на домакинските бюджети осигурява достоверни и представителни 

данни за доходите, разходите, потреблението и други елементи на жизненото равнище на 
населението, както и за измененията в тях, които настъпват по години. 

Доходът на домакинството представлява всички приходи на домакинството и 
неговите членове през периода на участие в наблюдението на домакинските бюджети. 

      РЕГИОНАЛНА СТАТИСТИКА 
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Доходите биват общи и парични. Паричният доход включва регулярните приходи от 
източниците работна заплата и извън нея, самостоятелна заетост, собственост, пенсии, 
социални обезщетения и помощи, регулярни трансфери от други домакинства, както и 
еднократни приходи от продажби и други. Общият доход включва паричния и 
остойностените натурални приходи. 

Разходът на домакинството представлява всички средства, изразходвани от 
домакинството и неговите членове през периода на участие в наблюдението на 
домакинските бюджети. Разходите биват общи и парични. Паричният разход включва 
потребителските разходи за храна и безалкохолни напитки, алкохолни напитки и тютюневи 
изделия, облекло и обувки, жилища, вода, електроенергия и горива, жилищно обзавеждане 
и поддържане на дома, здравеопазване, транспорт, съобщения, свободно време, културен 
отдих и образование, други стоки и услуги, както и разходи за данъци, социални 
осигуровки, регулярни трансфери към други домакинства и други непотребителски 
разходи. Общият разход включва паричния и остойностените натурални разходи. 

Показателите за доходите и разходите на домакинствата са представени средно на 
домакинство, средно на лице и като структура. 

Изследването на домакинските бюджети е извадково с прилагане на двустепенен 
гнездови подбор. Общата съвкупност, от която се формира извадката, представлява 
всички обикновени домакинства в страната. 

Колективните домакинства не са обект на изучаване от това изследване. 
Единица на наблюдението е всяко случайно избрано домакинство независимо от 

броя на лицата и тяхното имуществено и лично положение. От 2002 г. извадката за 
наблюдението включва 3000 домакинства, а от 2010 г. - 3060 домакинства за тримесечие. 

Повeче информация и данни за наблюдението на домакинските бюджети могат да 
бъдат намерени на интернет страницата на НСИ на следния линк: http://www.nsi.bg/Доходи, 
разходи и потребление на домакинствата. 

 

 

ИНДИКАТОРИ ЗА БЕДНОСТ И СОЦИАЛНО ВКЛЮЧВАНЕ 
ПРЕЗ 2015 ГОДИНА В ОБЛАСТ ЯМБОЛ 

 
Индикаторите за бедност и социално включване са част от общите показатели на 

Европейската общност за проследяване на напредъка на страните в борбата с бедността и 
социалната изолация. Основен източник на статистически данни за пресмятане на 
индикаторите е ежегодно провежданото от Националния статистически институт 
наблюдение „Статистика на доходите и условията на живот (EU-SILC)“. 

Оценка на бедността 
По данни от изследването, през 2015 г., в област Ямбол линията на бедност е 333 

лв. средномесечно на лице от домакинство. При този размер на линията под прага на 
бедност са били 17.7% от населението на областта (табл. 1). 
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1. Основни индикатори за бедност в област Ямбол 
 

Година на провеждане на изследването 010 011 012 013 014 015 

Референтна година за дохода 009 010 011 012 013 014 
Линия на бедност - средномесечен размер - 

лв. 30.1 48.0 56.0 54.0 52.9 32.7 
Относителен дял на бедните - % от 

населението 1.1 4.4 6.9 5.3 8.8 7.7 
Относителен дял на бедните преди 

получаване на социалните трансфери - % от 
населението 8.9 5.2 2.4 3.7 9.4 1.6 

Относителен дял на бедните преди 
получаване на социалните трансфери, с включени 
пенсии - % от населението 

8.1 4.8 0.3 9.2 0.5 8.3 

Отношение между доходите на най-бедните 
и най-богатите 20% от населението (S80/20) .6 .9 .81 .91 .91 .01 

Неравенство в разпределението на дохода 
/Коефициент на Джини2/ 3.3 1.3 5.5 9.9 5.5 5.8 

 
В сравнение с предходната година размерът на линията на бедност за областта 

намалява с 5.7%, при увеличение 0.6% общо за страната, а относителният дял на бедното 
население в областта намалява с 11.1 процентни пункта. В областта относителният дял на 
бедност при мъжете е 13.8%, а при жените - 21.5%. Разликата в равнището на бедност 
между двата пола е 7.7 процентни пункта при 3.8 процентни пункта за страната (мъже - 
20.0% и жени - 23.8%). В сравнение с 2014 г. в област Ямбол делът на бедност при жените 
намалява с 8.5 процентни пункта, а при мъжете - с 13.9. 

Системата за социална защита има съществено значение за редуциране на 
бедността. Данните за 2015 г. в област Ямбол показват, че ако в доходите на 
домакинствата се включат доходите от пенсии, но се изключат останалите социални 
трансфери, равнището на бедност се повишава от 17.7% до 18.3%, или с 0.6 процентни 
пункта. Съответно при изключване на пенсиите и останалите социални трансфери 
равнището на бедност за областта нараства до 41.6%, или с 23.9 процентни пункта. 

През 2015 г. най-висок размер на линия на бедност има област София (столица) - 
504 лв., с равнище на бедност 21.1%, а с най-нисък размер на линията на бедност е област 
Кърджали - 189 лв., където равнището на бедност е 22.5%. През 2015 г. област Ямбол се 
нарежда на 7-мо място по размер на линия на бедност сред останалите области в 
страната - с 333 лв., докато през 2014 г. тя е била на 3-то - с 353 лева (фиг.1). 

 

                                                   
1 С по-малка стохастична точност, поради недостатъчен брой  случаи. 
2 Изчислява се на основата на данни от разпределението на лицата от 
домакинствата по доход и е нормиран в границите от 0 до 100. 
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Фиг.1 Разпределение на областите по равнище на бедност през 2015 година 

 
 
Материални лишения на домакинствата 
 
В общите показатели за оценка на бедността са включени и субективни индикатори, 

свързани с материални лишения. Те показват субективната оценка и личните нагласи на 
лицата и домакинствата относно възможностите за задоволяване на отделни нужди и 
потребности. 

През 2015 г. 11.3% от населението на област Ямбол живее в тежки материални 
лишения и намалява спрямо предходната година с 9.5 процентни пункта (табл. 2). 

 
 

2. Население, живеещо с материални лишения, по пол за страната и в област 
Ямбол 
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Комбиниран индикатор 
 
Във връзка с поставените цели по ключови области в стратегията „Европа 2020” от 

изследването на доходите и условията на живот (EU-SILC) се изчислява комбиниран 
показател за регулярен мониторинг на напредъка на страните при изпълнение на 
националните подцели. 

Показателят включва лица, живеещи в риск от бедност, с материални лишения и в 
домакинства на безработни или с нисък интензитет на икономическа активност. 

Комбинирането на трите показателя показва, че в област Ямбол през 2015 г. 34.0 
хил. лица, или 27.0% се нуждаят от специални грижи за преодоляване на бедността, 
социалното неравенство и изключването от активна трудова дейност (табл. 4). Стойността 
на показателя намалява с 10.6 процентни пункта спрямо 2014 година. 
 
 

4. Население в риск от бедност или социално изключване 
 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Общо за страната       

Брой лица - хиляди 3718.
7 

3693.
2 

3621.
1 

3493.
4 

2908.
6 

2981.
7 

Процент от населението 49.2 49.1 49.3 48.0 40.1 41.3 
Мъже       

Брой лица - хиляди 1729.
3 

1732.
8 

1703.
3 

1648.
5 

1370.
6 

1386.
4 

Процент от населението 47.3 47.7 47.6 46.5 38.8 39.5 
Жени       

Брой лица - хиляди 1989.
5 

1960.
5 

1917.
7 

1844.
9 

1538.
1 

1595.
3 

Процент от населението 50.9 50.5 50.9 49.4 41.3 43.0 
Област Ямбол       
Брой лица - хиляди 103.6 88.8 85.9 55.7 47.8 34.0 
Процент от населението 74.8 62.3 66.0 43.3 37.6 27.0 
Мъже       
Брой лица - хиляди 50.4 43.0 43.6 27.1 24.2 14.3 
Процент от населението 75.6 60.4 68.6 40.9 37.5 23.1 
Жени       
Брой лица - хиляди 53.2 45.8 42.3 28.6 23.6 19.7 
Процент от населението 74.0 64.1 63.5 45.9 37.6 30.8 
 

Методологични бележки 
Индикаторите за бедност и социално включване са част от общите показатели на 

Европейската общност за проследяване на напредъка на страните в борбата с бедността и 
социалната изолация. Основен източник на статистически данни за пресмятане на общите 
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индикатори е ежегодно провеждането Наблюдение на доходите и условията на живот (EU-
SILC). 

Наблюдението за доходите и условията на живот (EU-SILC) като част от Европейската 
статистическа система (ESS) се осъществява по единна методология, определена с Регламент № 
1177/2003 на Европейския парламент и на Съвета, и осигурява информация за моментното 
състояние (cross-sectional data) и от повторени във времето (longitudinal data) изменения в 
доходите, равнище и структура на бедността и социалната изолация. 

Целевата съвкупност в изследването (EU-SILC) са всички обикновени домакинства 
и техните членове, живеещи на територията на страната в момента на наблюдение. 
Лицата, живеещи в колективни домакинства и в институции, са изключени като цяло от 
целевата съвкупност. 

Изследването се провежда върху 4-годишен ротационен панел от обикновени 
домакинства. Размерът на извадката за всяка година в панела е около 7 500 
адреса/обикновени домакинства, разпределени във всички области на страната. Освен 
домакинството, попаднало в извадката, обект на наблюдение са и всички негови членове 
на 16 и повече навършени години. Извадката се състои от четири ротационни групи, като 
всяка година една от ротационните групи отпада от наблюдението и се заменя с нова. Този 
ротационен модел на извадка осигурява два типа данни: 

-Моментни (данни от текущата година на наблюдение) 
-Лонгитудинални (данни за домакинствата, участвали в поне две последователни 

години). 
Наблюдението се провежда с два типа анкетни карти: 
-Въпросник за домакинството 
-Индивидуална анкетна карта за всяко лице от домакинството на 16 и повече 

навършени години. 
Линия на бедност - За изследване на равнището на бедност в методологията на 

Евростат се използва общ  разполагаем нетен доход. Линията на бедност представлява 
60% от средния общ разполагаем нетен доход на еквивалентна единица. 

Еквивалентни скали - За пресмятане на индикаторите за бедност и социално 
включване се използва общ разполагаем нетен доход на еквивалентна единица. Поради 
различния състав и брой лица в домакинствата се прилагат еквивалентни скали. Използва 
се модифицираната ОЕСД скала, според която първият възрастен на 14 и повече години 
получава тегло единица, вторият възрастен на 14 и повече години - тегло 0.5 и всяко дете 
под 14 години - тегло 0.3. Теглата се присъждат на всеки член на домакинството и се 
сумират, за да се получи еквивалентен размер на домакинството. Общият разполагаем 
нетен доход за всяко домакинство се разделя на неговия еквивалентен размер и се 
формира общ разполагаем нетен доход на еквивалентна единица. 

Данните за измерителите на бедност по области не притежават статистическата 
точност, която съществува за същите, представени на национално равнище, поради по-малко 
наблюдаваният брой случаи. Това обстоятелство предопределя техният информативен 
характер и трябва да се има предвид при коментара. Наред с това представената 
информация дава възможност да се измерят определени тенденции и съотношения, които 
само по този начин могат да характеризират разглежданите процеси и явления в регионален 
аспект. 

Повече информация и данни за индикаторите за бедност и социално включване могат 
да бъдат намерени на интернет страницата на НСИ на следния линк 
http://www.nsi.bg/Социално включване и условия на живот/. 
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ДЕЙНОСТ НА МЕСТАТА ЗА НАСТАНЯВАНЕ 
В ОБЛАСТ ЯМБОЛ ПРЕЗ АВГУСТ 2016 ГОДИНА 

 
През август 2016 г. в област Ямбол са функционирали 22 места за настаняване с 

над 10 легла - хотели, мотели, хижи и други места за краткосрочно настаняване. Броят на 
стаите в тях е 395, а на леглата - 729. В сравнение с август 2015 г. общият брой на местата 
за настаняване, функционирали през периода се увеличава с 4.8%, а на леглата - с 2.8%. 

Общият брой на нощувките във всички места за настаняване, регистрирани през 
август 2015 г., е 4.3 хил., или с 2.6% повече в сравнение със същия месец на предходната 
година. 

С най-голям относителен дял на реализираните нощувки в местата за настаняване 
от чужденци през август 2015 г. в област Ямбол е Румъния - с 26.6%, следват 
Нидерландия - с 12.6%, Испания - с 9.4%, Германия - с 8.5%, и Гърция- с 6.2%. 

Пренощувалите лица в местата за настаняване в област Ямбол през август 2016 г. 
се увеличават с 14.5% в сравнение със същия месец на 2015 г. и достигат 1.9 хиляди. Те 
са реализирали средно по 2.3 нощувки. Пренощувалите чужденци са 354, а пренощувалите 
българи - 1.6 хиляди. Чуждите граждани са реализирали средно по 3.4 нощувки, а 
българските - средно по 2.0 нощувки. 

Общата заетост на леглата в местата за настаняване през август 2015 г. е 19.7% и в 
сравнение със същия месец на предходната година заетостта на леглата намалява с 0.2 
процентни пункта (фиг.1). 

 
Фиг.1. Заетост на леглата в местата за настаняване в област Ямбол по месеци 
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Приходите от нощувки през август 2016 г. в областта достигат 170.1 хил. лв., или с 

16.6% повече в сравнение с август 2015 година. Регистрирано е увеличение както в 
приходите от български граждани - с 22.5%, така и от чужди граждани - с 6.8% (фиг. 2). 
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Фиг.2. Приходи от нощувки в местата за настаняване 
в област Ямбол по месеци 
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Методологични бележки 
 

От 2012 г. статистическото изследване на дейността на местата за настаняване 
се провежда месечно в съответствие с Регламент № 692/2011 на Европейския парламент и 
на Съвета относно европейската статистика на туризма и Регламент № 1051/2011 на 
Европейската комисия за прилагане на Регламент № 692/2011 на Европейския парламент 
и на Съвета относно европейската статистика на туризма по отношение на структурата на 
отчетите за качеството и предаването на данните. 

В наблюдението се включват категоризираните хотели, къмпинги и други места за 
краткосрочно настаняване с над 10 легла, функционирали през съответния отчетен 
период. 

В показателя други места за краткосрочно настаняване са обхванати вилни и 
туристически селища, хостели, къщи за гости, бунгала, почивни домове, хижи, частни 
квартири и апартаменти и други места за краткосрочно настаняване. 

Легладенонощия в експлоатация е максималният капацитет на разкритите легла 
за всеки ден от отчетния месец. 

В приходите от нощувки в местата за настаняване са включени сумите, заплатени 
от гостите, без стойността на допълнителните услуги. 

Повeче информация и данни за местата за настаняване могат да бъдат намерени 
на интернет страницата на НСИ на следния линк: http://www.nsi.bg/Туризъм. 
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СТАРТИРАТ РЕГИОНАЛНИТЕ ПРОГРАМИ ЗА ЗАЕТОСТ 
 
В периода октомври 2016 г. – март 2017 г. ще се реализира Регионалната програма 

за заетост на област Ямбол, разработена в рамките на определения за областта финансов 
ресурс на обща стойност 193 535 лева и с участието на 5 работодатели – всички общински 
администрации в областта. По програмата се разкриват общо 78 работни места на пълно 
или непълно работно време за срок от 5.5 месеца според проектното предложение на 
съответния работодател. Заетостта на наетите безработни лица стартира от 17.10.2016 г. 
и ще приключи до 31.03.2016 г. 

С приетите промени в Закона за насърчаване на заетостта в края на 2015 г. и в 
Правилника за прилагането му от м. август 2016 г. и с оглед развитие на регионализацията, 
беше въведен нов подход за разработване, одобряване и финансиране на регионалните 
програми за заетост и обучение, при който Комисиите по заетостта към Областните съвети 
за развитие имат съществено значение. Всяка област разработва една регионална 
програма, която включва проектните предложения на областната и общинските 
администрация. 

През м. септември 2016 г. се проведе първата процедура за разработване на 
Регионални програми за заетост след законодателните промени и разпределението на 
финансовия ресурс по области с Решение № 703 от 25.08.2016 г. на Министерски съвет. 
Проектът на регионалната програма за всяка област беше разработен чрез определяне от 
Комисията по заетостта на Методика за оценка на проектни предложения на 
работодателите и на комисия за разработване на регионална програма на базата на 
оценка на проектните предложения. 

 
 

ЗАПОЧНА ПОДАВАНЕТО НА ДОКУМЕНТИ ЗА  
„СТАРТ НА   КАРИЕРАТА” 

Започна процедурата за набиране на кандидати за работа по програма „Старт на 
кариерата“, която се реализира от Министерството на труда и социалната политика и 
Агенцията по заетостта. Инициативата дава възможност на млади висшисти (до 29 години) 
да работят 9 месеца през 2017 г. в министерства, агенции, областни и общински 
администрации и да натрупат трудов стаж и опит в своята специалност. 

По програмата са обявени 2208 работни места. 1494 са в 
министерства,   институции и техните агенции и териториални поделения, 55 са за 
областни администрации и 659 за общински администрации. Диапазонът на търсените от 
работодателите специалисти е обширен. Търсят се младежи, завършили специалности от 
областта на социалните, стопански и правни науки, както и информатика, компютърни 
системи и технологии, комуникационна и компютърна техника, инженерни специалности. 

            ТРУДОВА ЗАЕТОСТ 
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Работни места има и за специалисти в сферата на аграрните науки и ветеринарната 
медицина. 

Желаещите могат да подават документите си в бюрата по труда до 18 ноември. 
Условието за участие е тяхното образование и квалификация да съответстват на 
изискванията на заявените работни места по програмата. 
 Пълният списък на обявените работни места по процедурата, условията и 
необходимите документи за кандидатстване може да намерите на  интернет-страниците на 
Министерството на труда и социалната политика 
https://www.mlsp.government.bg/index.php?section=POLICIESI&lang=&I=250 и на Агенцията 
по заетостта (http://www.az.government.bg/). 

 
БЕЗРАБОТНИ ЛИЦА И РАВНИЩЕ НА БЕЗРАБОТИЦА 
 
През месец СЕПТЕМВРИ 2016 г. броят на регистрираните безработни лица, в 

бюрата по труда от област Ямбол е 5390 и е 2.1 на сто от всички безработни в страната. 
Спрямо АВГУСТ е реализиран спад от 188 д. (с 3.4 на сто), въпреки по-слабото 
предлагане на заетост през месеца спрямо предходните. Сравнението със СЕПТЕМВРИ 
2015 г. показва значително намаление - с 1128 д. или със 17.3 на сто. 

Безработните младежи до 24 год. възраст, с регистрация в бюрата по труда от 
областта са 294 д. за СЕПТЕМВРИ и представляват 5.5 на сто от всички безработни. 
Спрямо м.м. те са с 8 лица по-малко, а относителният им дял е с 0.1 процентни пункта по-
висок. В сравнение със СЕПТЕМВРИ м.г. броят им е със 142 д. по-малък, а относителният 
им дял е намалял с 1.2 процентни пункта. 

Безработните от възрастовата група до 29 години са 764 д. за СЕПТЕМВРИ или 
14.2 на сто от всички безработни. Броят им намалява с 13 д. спрямо предходния месец, а 
относителният им дял е по-висок с 0.2 процентни пункта. Сравнението със същия месец на 
2015 г. показва силно редуциран брой - с 312 д. и по-нисък относителен дял - с 2.3 
процентни пункта. 

Равнището на безработица в края на месеца е 9.7 на сто, като по този показател 
областта е на 14-то място по ниска безработица след област Кюстендил (9.5%) и пред 
област Пазарджик (11.2%). 

Спрямо предходния месец се отчита намаление от 0.3 процентни пункта, спрямо 
същия месец на м.г. - значително намаление с 1.2 процентни пункта, а сравнението с 
показателя за страната (7.8%) показва по-високо с 1.9 процентни пункта ниво. 

В регионален мащаб, равнището на безработица през СЕПТЕМВРИ е най-ниско в 
общините Ямбол (5.3%), Елхово (14.5%) и Тунджа (14.7%), а в Болярово и Стралджа то е 
по-високо. Спрямо АВГУСТ в четири от всички пет общини (без Стралджа) нивото на 
безработица намалява, а в сравнение с АВГУСТ м.г. – във всички общини. 
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ОБЯВЕНИ СВОБОДНИ РАБОТНИ МЕСТА И ЗАПОЧНАЛИ РАБОТА 
БЕЗРАБОТНИ 

 
През СЕПТЕМВРИ 2016 год. в бюрата по труда от Ямболска област са 

заявени/разкрити общо 285 работни места (РМ), от които 274 на първичния пазар (в 
несубсидираната икономика), 11 по програми за обучение и заетост, а по насърчителни 
мерки няма разкрити работни места. Спрямо АВГУСТ има намаление на общо обявените 
работни места - със 175 (с 38.0 на сто), което се дължи в по-висока степен на по-малкото 
обявени РМ за първичния пазар (със 114), докато намалението на разкритите за вторичния 
е по-слабо (с 61). 

Спрямо СЕПТЕМВРИ м.г. също се отчита намаление на общо обявените РМ (с 13), 
дължащо се изцяло на по-малкото разкрити работни места за вторичния пазар (с 68), 
докато обявените на първичния са повече (с 55 РМ). 

Най-много работни места за първичния пазар през месеца са заявени в отраслите 
"Преработваща промишленост" (73), "Търговия; ремонт на автомобили и мотоциклети" (71) 
и "Административни и спомагателни дейности" (52). 

Най-малко работни места през месеца са обявени в отраслите "Селско, горско и 
рибно стопанство" (5), "Строителство" (4), "Хотелиерство и ресторантьорство" и "Операции 
с недвижими имоти" (по 3), "Доставяне на води; канализационни услуги, управление на 
отпадъци и възстановяване" (2), "Финансови и застрахователни дейности" (1), а в "Добивна 
промишленост", "Производство и разпределение на електрическа и топлинна енергия и на 
газообразни горива", "Създаване и разпространение на информация и творчески продукти; 
далекосъобщения", "Професионални дейности и научни изследвания", "Хуманно 
здравеопазване и социална работа" и "Култура, спорт и развлечения" няма обявени 
такива. 

Постъпилите на работа от бюрата по труда от Ямболска област през месеца са 
общо 450, като 73.6 на сто от тях (331 д.) са устроени чрез посредничеството на бюрата 
по труда. От тях на първичния пазар са се реализирали 272 д., а на субсидирани 
работни места - 59 лица. Сравнението с АВГУСТ показва увеличение на общо 
започналите работа с 30 д, като устроените на работа чрез посредничеството на бюрата 
по труда на първичния пазар са повече със 70 д., а тези на вторичния – по-малко с 52 
лица.  
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БЕЗРАБОТИЦАТА В ОБЛАСТ ЯМБОЛ КЪМ 30.09.2016 година 
 
 

 Болярово Елхово Стралджа Тунджа Ямбол ОБЩО 
Активни лица 1412 6906 4328 7040 36093 55779 
Регистрирани 
безработни 

284 998 1175 1033 1900 5390 

Равнище на 
безработицата % 

20.11 14.45 27.15 14.67 5.26 9.66 

 
Регистрирани безработни лица по образование и професионална 
квалификация в област Ямбол 
 

ПОКАЗАТЕЛИ ВСИЧКО 
ПО ОБРАЗОВАНИЕ ПО ПРОФ. КВАЛИФИКАЦИЯ 

ВИСШЕ СРЕДНО СРЕДНО 
ПРОФ. ОСНОВНО НАЧАЛНО И 

ПО-НИСКО 
С РАБ. 
ПРОФЕСИЯ 

СПЕЦИА
-ЛИСТИ 
ОБЩО 

БЕЗ 
СПЕЦ. И 
ПРОФ. 

РЕГИСТРИРАНИ 
ВСИЧКО 5390 369 1843 1466 676 2502 1240 702 3448 
ОТ ТЯХ: ЖЕНИ 2964 239 1028 802 326 1371 673 412 1879 

- с нам. 
работоспособност 267 22 149 120 46 50 96 56 115 

- до 29г. 764 61 194 118 122 387 91 91 582 
1.РЕГИСТР. ЗА 1-ВИ ПЪТ 565 81 192 133 55 237 91 129 345 
ОТ ТЯХ:ЖЕНИ 280 46 82 51 24 128 39 60 181 

- с нам. 
работоспособност 27 3 16 14 4 4 11 7 9 

- до 29г. 210 27 55 22 27 101 14 35 161 
2.РЕГИСТР. ЗА 2-РИ ПЪТ 817 83 216 161 92 426 113 141 563 
ОТ ТЯХ:ЖЕНИ 457 57 120 85 40 240 63 84 310 

- с нам. 
работоспособност 43 3 18 12 8 14 9 7 27 

- до 29г. 230 19 51 35 37 123 25 30 175 
2.РЕГИСТР. НАД  2 
ПЪТИ 4008 205 1435 1172 529 1839 1036 432 2540 
ОТ ТЯХ:ЖЕНИ 2227 136 826 666 262 1003 571 268 1388 

- с нам. 
работоспособност 197 16 115 94 34 32 76 42 79 

- до 29г. 324 15 88 61 58 163 52 26 246 
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ДАТА МЯСТО 

 
КУЛТУРНА ПРОЯВА 

 
ОРГАНИЗАТОР/И ЗА КОНТАКТИ 

25 октомври 
08 ноември 

гр. 
Стралджа и 
селищата 
на община 
Стралджа 

Тържества и 
културни 
прояви, 
посветени на 
празника на община 
Стралджа – 8 
ноември – Св. 
Архангел Михаил 
 

Община Стралджа 
Кметства и 
кметски 
наместничества 
от 
община Стралджа 

Община Стралджа 
Тел. 04761/64 68; 
факс: 04761/6404; 
straldjainf@yahoo.com 

01 ноември Ямбол 
 

Ден на народните 
будители 

Община Ямбол, 
културни 
институти, 
читалища, 
училища, 
граждански 
организации 
 

Община Ямбол  
Тел: 046/ 681221;  
046/681401; 046/ 681404 
yambol@yambol.bg 
www.yambol.bg 

01 ноември Ямбол 140 години от 
рождението на 
художника Иван 
Славов 

ХГ „Жорж Папазов” ХГ „Ж. Папазов”  
046/ 661010; 046/ 663409 
papart.yambol@abv.bg 

01 ноември гр. Елхово Ден на народните 
будители 

Община Елхово 
Директори на 
училища и детски 
градини 
 

Община Елхово 
Мария Добрева 
Мл. Експерт ППХД 
Тел: 0478/88 025 

Ноември Ямбол Национален куклено-
театрален фестивал 
„Михаил Лъкатник” 
Литературен конкурс 
за написване на нова 
българска пиеса за 
куклен театър 

Министерство на 
културата, Община 
Ямбол, Куклен 
театър „Георги 
Митев” –  Ямбол 

Държавен куклен театър 
„Георги Митев”  
Тел:046/662740 
0879021600 
yambol_puppet@mail.bg 
www.yambolpuppet.com 

           КУЛТУРЕН КАЛЕНДАР 


